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1   Ambiani AV Stater, Gallic War issue Northeast Gaul. Ambiani.
AV Stater (17-19 mm, 6.18 g), ca. 58-55 BC. Gallic War issue.
Obv. Plain bulge. Rev. Large disjointed horse right; ornaments
around. DT 238; LT 8710. About extremely fine. From the Armin
Mathis Collection, exGorny & Mosch 233 (2015), lot 1010.

400

2   Helvetii (?) Scyphate EL Stater Celtic Gaul. Helvetii (?).
Scyphate EL Stater (23 mm, 7.34 g), late 2nd to early first
century BC. Crainvilliers au croissant type. Obv. Celticized
laureate head of Apollo to right within crescent border. Rev.
Celticized charioteer driving biga to left; below, crescent
ornament; all in shallow incuse. DT 3074; LT 8922. Almost very
fine.

600

3   Helvetii AR Quinarius, 'Büschelquinar' type Celtic Gaul.
Helvetii. AR Quinarius (14 mm, 1.90 g), 2nd-1st century BC.
'Büschelquinar' type. Obv. Head devolved into a bush. Rev. Horse
galloping to left. SLM 943ff; DT 3277. Struck on a broad flan. Old
cabinet tone and extremely fine. From the Armin Mathis
Collection, ex Münzen und Medaillen GmbH 38 (2013), lot 205.

200

4   Leuci cast potin unit, boar reverse Celtic Gaul. Leuci. Cast
potin unit (18-19 mm, 4.35 g), c. 1st century BC. Obv. Diademed
heat with three locks of hair to left. Rv. Boar to left, ornament
below. SLM 578; DT 153; Allen 398. Green patina. Very fine. From
the Armin Mathis Collection, ex Münzen und Medaillen AG Basel
FPL 576 (1994), lot 190.

25

5   Leuci cast potin unit, boar reverse Celtic Gaul. Leuci. Cast
potin unit (18 mm, 4.35 g), c. 1st century BC. Obv. Diademed
heat with three locks of hair to left. Rv. Boar to left, ornament
below. SLM 578; DT 153; Allen 398. Glossy brown patina.
Extremely fine. From the Armin Mathis Collection, ex Münzen und
Medaillen AG Basel FPL 528 (1990), lot 44 (CHF 365!).

30



6   Vindelici AR Quinarius, "Büschelquinar" type Celtic Germany,
Vindelici. AR Quinarius (13 mm, 1.40 g), 2nd-1st century BC.
"Büschelquinar" type. Obv. Head devolved into a bush. Rev.
Horse galloping to left, crescent with dot above. Kellner, p. 68
and pl. 10, 170 and 171. Old cabinet tone and very fine. From the
Armin Mathis Collection, ex Gorny & Mosch 229 (2015), lot 1011.

50

7   Massalia AR Obol, 4th century BC Gaul, Massalia. AR Obol (11
mm, 0.82 g), 4th century BC. Obv. Bare head of Apollo to left.
Rev. M-A, Wheel of four spokes. SNG München 355. SNG Cop.
723. Old cabinet tone and extremely fine. From the Armin Mathis
Collection, ex Münzen und Medaillen GmbH 30 (2009), lot 869
and ex F. R. Künker 15 (1990), lot 1561.

80

8   Kroton AR Nomos, c. 480-430 BC Bruttium, Kroton. AR Nomos
(21-22 mm, 7.18 g), c. 480-430 BC. Obv. KPO, tripod, at right
heron standing right. Rev. Incuse tripod. SNG ANS 309; HN Italy
2104. Almost very fine.

120

9   Metapontum AR Nomos, c. 470-430 BC Lucania, Metapontum.
AR Nomos (23 mm, 7.03 g), c. 470-440 BC. Obv. META, barley-
ear. Rev. Barley-ear incuse, coin alignment. Noe 203; HN Italy
1482. Very rare mint error: coin alignment. Very fine. From the
Armin Mathis Collection, ex Bank Leu FPL 20, lot 170.

120

10   Gela AE Trias, c. 420-405 BC Gela, Sicily. AE Trias (17-19
mm, 4.56 g), c. 420-405 BC. Obv. Head of river-god Gelas right.
Rev. ΓEΛAΣ, Bull butting left; below, value mark of three dots.
SNG ANS 106. Very fine.

30



11   Syracuse AE Hemidrachm, c. 344-317 BC Sicily, Syracuse.
Time of Timoleon and the Third Democracy. AE Hemidrachm (24-
26 mm, 16.76 g), c. 344-317 BC. Obv. ΖΕΥΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ,
Laureate head of Zeus Eleutherios to right. Rev. ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ,
Upright thunderbolt; eagle to right. CNS II 72; SNG Cop. 727; SNG
ANS 477. Of excellent style. Green patina, about extremely fine.
From the Armin Mathis Collection, ex Gorny & Mosch 228 (2015),
lot 34.

200

12   Syracuse AE 24, Zeus Hellanios/Eagle Sicily, Syracuse. Time
of Hiketas II, c. 287-278 BC. AE 24 (8.14 g). Obv. Laureate head
of Zeus Hellanios to right; [ΔIOΣ EΛΛANIOY before]. Rev. Eagle
standing to left on thunderbolt; ΣYPAKOΣIΩN around. HGC 4,
1449. Green patina. About very fine.

60

13   Macedon, Roman protectorate, AR Tetradrachm, after 166
BC Macedon, Roman protectorate, after 166 BC. AR Tetradrachm
(31 mm, 16.65 g), Amphipolis. Obv. Diademed and draped bust of
Artemis to right, bow and quiver over her shoulder; all at the
center of a Macedonian shield ornamented with stars within
crescents. Rev. MAKEΔONΩN / ΠΡΩTHΣ, Club to right; above,
monogram; below, two monograms; around, oak wreath with ties
to left; to left of the ties, thunderbolt. AMNG III,1,57,176; SNG
Cop. 1314. Light iridiscent toning. Good very fine. From the Armin
Mathis Collection, ex Münzen und Medaillen GmbH 42 (2015), lot
46.

240

14   Alexander III 'the Great' AE 18, Miletos Kings of Macedon.
Alexander III 'the Great' (336-323 BC). AE 18 (6.02 g), Miletos, c.
323-319 BC. Obv. Head of Herakles to right, wearing lion's skin
headdress. Rev. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟYm Bow in bowcase above club;
below, grain ear. Müller 569; Price 2102; SNG Cop. 1054.
Wonderful green patina. Extremely fine. From the Armin Mathis
Collection, ex Gorny & Mosch 165 (2008), lot 1214.

50



15   Alexander III 'the Great' AR Drachm, Magnesia Kings of
Macedon. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). AR Drachm (17
mm, 4.36 g), Magnesia, struck under Menander or Kleitos, c. 323-
319 BC. Obv. Head of Herakles to right, wearing lion skin
headdress: Rev. AΛEΞANΔPOY, Zeus Aëtophoros seated left,
holding sceptre; filleted thyrsos in left field. Price 1945; Müller
662. From the Armin Mathis Collection, ex Frank Sternberg AG 13
(1983), lot 132.

120

16   Alexander III 'the Great' AR Tetradrachm, Myriandros Kings of
Macedon. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). AR Tetradrachm
(27-28 mm, 17.05 g), Myriandros, struck under Antipater, c. 325-
323/2 BC. In the name and types of Alexander III of Macedon.
Obv. Head of Herakles to right, wearing lion's skin headdress.
Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus seated left on throne, holding
eagle with closed wings in his extended right hand and scepter in
his left; below throne, monogram MI; in left field, monogram BAI.
Price 3228; Müller -; Newell, Myriandros 25. Old cabinet tone and
extremely fine. From the Armin Mathis Collection, purchased
privately from SBG (UBS) in 1985.

320

17   Philip III Arrhidaios AE 11, very rare Kings of Macedon. Philip
III Arrhidaios (323-317 BC). AE 11 (1.39 g). Obv. Head of Herakles
top right, wearing lion skin headdress. Rev. ΦIΛIΠΠOY, Club
above quiver-over-bow; kerykeion above. Very rare. Dark patina,
extremely fine. From the Armin Mathis Collection, ex Münzen und
Medaillen AG Basel FPL 472 (1984), lot 301.

40



18   Philip III Arrhidaios AR Tetradrachm, Sidon Kings of Macedon.
Philip III Arrhidaios (323-317 BC). AR Tetradrachm (27-28 mm,
17.08 g), Sidon, struck under Laomedon, dated RY 15 of
Abdalonymos = 319/8 BC. Obv. Head of Herakles to right,
wearing lion skin headdress. Rev. ΦΙΛΙΠΠOY, Zeus seated left on
low throne, holding long scepter in his left hand and eagle
standing right with closed wings in his right; to left, O (date);
below throne, ΣI. Price P175. Boldly struck and attractive. Minor
marks, otherwise, about extremely fine. From the Armin Mathis
Collection, purchased privately in 1984.

200

19   Philip V AE 19, c. 188-179 BC Kings of Macedon. Philip V
(221-179 BC). AE 19 (6.89 g), c. 188/7-179 BC. Obv. Bearded
head of Zeus to right, wearing oak wreath. Rev. B-A, Rider on
horseback right, raising right hand in salute; monograms and Φ
below. SNG München 1166var (monograms). Green patina. Very
fine. From the Armin Mathis Collection, ex Münzen und Medaillen
AG Basel FPL 593, lot 271.

20

20   Perseus AR Drachm, pseudo-Rhodian issue, c. 171/170 BC
Kings of Macedon. Perseus (179-168 BC). AR Drachm (16-17 mm,
2.65 g), pseudo-Rhodian issue, uncertain mint in Thessaly,
Hermias, magistrate, c. 171/170. Obv. Head of Helios facing
slightly to right. Rev. EPMIAΣ / Z-Ω, Rose with bud to right. Price,
Larissa, pl. LV, 247; SNG Keckman 793. Old cabinet tone. Virtually
as struck and FDC. From the Armin Mathis Collection, ex
Tkalec/Rauch Auction 1985, lot 83.

160

21   Chersonesos AR Hemidrachm, c. 350-330 BC Thrace,
Chersonesos. AR Hemidrachm (12-13 mm, 2.40 g), c. 350-330 BC.
Obv. Forepart of lion to right, looking back, right foreleg raised.
Rev. Quadripartite incuse, ivy leaf and pellet in fields. BMC 13;
McClean 4082-4083; SNG Berry 501. Nicely tonend and about
extremely fine. From the Armin Mathis Collection, ex Giessener
Münzhandlung 31 (1985), lot 75.

40



22   Lysimachos AR Tetradrachm, Amphipolis Kings of Thrace.
Lysimachos (305-281 BC). AR Tetradrachm (29-30 mm, 17.18 g),
Amphipolis, 288/7-282/1. Obv. Diademed head of Alexander the
Great to right with horn of Ammon over his ear. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ
ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ, Athena seated left, holding Nike, crowning the king's
name, in her right hand and leaning with her left arm on shield
decorated with lion's head; behind, transverse spear; to inner left,
kerykeion; to outer right, bee. Müller 112; Thompson 190. Old
cabinet tone. Slight die shift on obverse, otherwise, about
extremely fine/good very fine. From the Armin Mathis Collection,
ex Frank Sternberg AG 26 (1992), lot 64 and ex Numismatica Ars
Classica AG A (1991), lot 1307.

320

23   Thebes AR Stater, c. 395-338 BC Boiotia, Thebes. AR Stater
(21-23 mm, 11.86 g), c. 395-338 BC, Aso(p)-, magistrate. Obv.
Boiotian shield. Rev. A-Σ/Ω, Amphora; to lower right, grape bunch;
all within round incuse. BCD Boiotia 579; Hepworth 15; SNG Cop.
321. Old cabinet tone and about extremely fine. From the Armin
Mathis Collection, ex Athena München 2 (1988), lot 112.

320

24   Athens AR Tetradrachm, c. 440s BC Attica, Athens. AR
Tetradrachm (24-25 mm, 17.17 g), c. 440s BC. Obv. Head of
Athena to right, wearing crested Attic helmet decorated with
three olive leaves and palmette. Rev. ΑΘE, Owl standing right,
head facing; to left, olive sprig and crescent; all within incuse
square. Kroll 8; Svoronos, pl. 12. Old cabinet tone. Perfectly
centered and extremely fine. From the Armin Mathis Collection.

600

25   Athens AR Drachm, c. 420s BC Attica, Athens. AR Drachm
(15 mm, 4.21 g), c. 420s BC. Obv. Head of Athena to right,
wearing crested Attic helmet decorated with three olive leaves
and palmette. Rev. ΑΘE, Owl standing right, head facing; to left,
olive sprig and crescent; all within incuse square. Kroll 10; Svor.
pl. 17, 25-29. About very fine. From the Armin Mathis Collection,
purchased privately from Italo Vecchi in 1982.

80



26   Athens AR Tetradrachm, c. 133/132 BC Attica, Athens. AR
Tetradrachm (29 mm, 16.95 g). New Style coinage, c. 133/132
BC, Polycharm(os), Nikog(enes), and Aianti-, magistrates. Obv.
Head of Athena Parthenos to right, wearing triple-crested Attic
helmet decorated with a vine scroll, Pegasus above undecorated
upturned cheek flap, protomes of four horses on visor. Rev. Owl
standing right, head facing, on amphora; A-ӨE above ΠOΛY-XAPM
/ NIKOΓ / AIAN / TI (magistrates) in five lines across field; winged
kerykeion to left, B on amphora, ME (contractor's initials) below;
all within wreath. Cf. Thompson 377 type (unlisted month/control
letters combination. Extremely fine. From the Armin Mathis
Collection, ex Münzen und Medaillen AG Basel FPL 576 (1994), lot
13.

480

27   Corinth AR Stater, c. 345-307 BC Corinthia, Corinth. AR
Stater (22 mm, 8.44 g), c. 345-307 BC. Obv. Pegasos flying left,
koppa below. Rev. Helmeted head of Athena to left; A to lower
left, P below; to right, chimaira left. Calciati 428; BCD Corinth
102; Ravel 1010. Old cabinet tone. Minor traces of corrosion,
otherwise, extremely fine. From the Armin Mathis Collection,
purchased privately from Roberto Russo in 1984.

160

28   Pantikaipaion AE 9, c. 250-200 BC Cimmerian Bosporos,
Pantikapaion. AE 9 (1.21 g), c. 250-200 BC. Obv. Wing to right.
Rev. ΠAN, Tripod. MacDonald 120; SNG BM Black Sea -. Rare.
Very fine. From the BAK Collection.

20

29   Kalchedon AR Tetradrachm, c. 386-340 BC Kalchedon,
Bithynia. AR Tetradrachm (21 mm, 15.00 g), c. 386-340 BC. Obv.
KAΛX, bull to left on corn-ear; to left, kerykeion and A. Rev.
Quadripartite, granulated incuse square SNG Cop. 351. Toned.
Traces of overstriking. Very fine.

200



30   Lesbos, uncertain mint, BI 1/36 Stater, c. 500-450 BC Lesbos,
uncertain mint. BI 1/36 Stater (), c. 500-450 BC. Obv. Confronted
boar's heads. Rev. Boar's head to right within square incuse. SNG
Cop. -; SNG von Aulock -; Klein -; Rosen 545 (this coin). Rare.
Good very fine. From the Armin Mathis Collection. From the
Jonathan P. Rosen Collection: Münzen und Medaillen AG Basel 72
(1987), lot 260.

50

31   Miletos AR Obol, late 6th-early 5th century BC Ionia, Miletos.
AR Obol or 1/12th Stater (10 mm, 0.96), late 6th-early 5th
century BC. Obv. Forepart of a lion to left, head turned back to
right. Rev. Star-shaped floral ornament within incuse square. SNG
Kayhan 468; SNG von Aulock 2082. Old cabinet tone and good
very fine. From the Armin Mathis Collection, ex Münzen und
Medaillen AG Basel FPL 453 (1983), lot 185.

40

32   Pixodaros AR Didrachm Satraps of Caria. Pixodaros (c. 341/0-
336/5 BC). AR Didrachm (17-18 mm, 6.61 g). Obv. Head of Apollo
facing slightly right, wearing laurel wreath, drapery around neck.
Rev. Zeus Labraundos standing right; ΠIΞOΔAPOY to right.
Babelon, Perses 414-21; Traité II 111; SNG von Aulock 2375-6;
SNG Cop. 597. Nicely toned and very fine.

180

33   Rhodos AR Drachm, c. 167-88 BC Islands off Caria, Rhodos.
AR Drachm (14-15 mm, 2.24 g), Kallixenos, magistrate, 167-88
BC. Obv. Radiate head of Helios to right. Rev. KAΛΛIΞEN, / P - O,
rose with bud to left; kerykeion to right. SNG von Aulock 2828;
BMC 267. Old cabinet tone and extremely fine. From the Armin
Mathis Collection, ex Frank Sternberg AG 13 (1983), lot 200.

160



34   Mazaios AR Stater Cilicia, Tarsos. Mazaios, satrap of Cilicia
(361/360-334 BC). AR Stater (23-25 mm, 10.81 g). Obv. 'b'ltrs' in
Aramaic, Baal seated left on backless throne, his body turned to
front, holding an eagle, a grain ear and a vine branch with a
bunch of grapes in his right hand, and long scepter in his left;
Aramaic letters to left and below throne. Rev. 'mzdy' in Aramaic,
Lion attacking bull to left; grain ear and Aramaic letter below.
SNG Levante -; SNG Paris -. Old cabinet tone and extremely fine.
From the Armin Mathis Collection, purchased privately in 1985.

240

35   Antiochos VIII AR Tetradrachm Seleukid Kings. Antiochos VIII
Epiphanes Grypos (125-96 BC). AR Tetradrachm (26 mm, 15.68
g), Antiochia on the Orontes. Obv. Diademed head of Antiochos
VIII to right within fillet border. Rev. ΒAΣΙΛEΩΣ ΑNTIOXOY
EΠIΦANOYΣ, Zeus Nikephoros seated left, holding sceptre; PE
monogram above A in outer left field, control mark under throne.
SC 2309.2c. Sharp and extremely fine.

240

36   Aretas IV, with Shaqilat AE 18, Petra Nabataea. Aretas IV,
with Shaqilat (9 BC-AD 40). AE 18 (4.76 g), Petra, c. 26-40. Obv.
Jugate and laureate busts of Aretas with moustache, and
Shuqailat wearing Isis headdress, to right. Rev. Aretas Shuqailat
(in Nabataean) in three lines between the horns of two crossed
cornucopiae. CN 186; Meshorer, Nabataea 114. Good very fine.

80

37   Phraates IV AR Tetradrachm Kings of Parthia. Phraates IV
(38-2 BC). AR Tetradrachm (27 mm, 11.51 g), Seleukeia. Obv.
Diademed and draped bust left. Rev. Phraates seated right,
receiving palm from Tyche standing left before. Sellwood 54. Very
fine.

80



38   Phraates IV AR Drachm, Ekbatana mint Kings of Parthia.
Phraates IV (38/7-2 BC). AR Drachm (18-20 mm, 3.95 g),
Ekbatana mint. Obv. Diademed bust to left; behind, eagle left,
holding wreath. Rev. Archer (Arsakes I) seated right on throne,
holding bow; monogram below bow. Sellwood 52.32; Sunrise –;
Shore 291. Good very fine.

40

39   Ptolemy I Soter, as Satrap, AR Tetradrachm, Arados
Ptolemaic Kings of Egypt. Ptolemy I Soter, as Satrap (323-305
BC). AR Tetradrachm (26-28 mm, 17.10 g). Struck in the name
and type of Alexander III of Macedon. Arados, c. 320-315 BC. Obv.
Head of Herakles right, wearing lion skin headdress. Rev.
AΛEΞANΔPOY, Zeus seated left on throne, right leg drawn back,
feet on stool, holding eagle and sceptre; AP monogram in left
field. Price 3426 (Byblos); Müller 1375. Light iridiscent toning.
Obverse struck in high relief, good very fine. From the Armin
Mathis Collection, purchased privately from SBG (UBS) in 1988
(collector's ticket enclosed).

200

40   Juba II AR Denarius, Caesarea Kings of Mauretania. Juba II (25
BC-24 AD). AR Denarius (17-18 mm, 3.11 g), Caesarea. Obv. REX
IVBA, Diademed head to right. Rev. Cornucopia with fillet;
transverse scepter in background. MAA 95; Mazard 241; SNG Cop.
579. Old cabinet tone and extremely fine. From the Armin Mathis
Collection and ex Adolph Hess AG 257 (1986), lot 177.

160

41   Traianus AR Tetradrachm, Rome mint for Antioch Traianus
(98-117 AD). AR Tetradrachm (25-27 mm, 13.89 g), Rome mint
for Antioch, c. 108. Obv. AVTOKP KAIC NЄP TRAIANOC CЄB ΓЄPM
ΔAK, Laureate head to right on eagle standing right; to right, club.
Rev. ΔΗMARX EΞ ΥΠAT Є, Laureate bust of Herakles-Melqart to
right, lion skin tied around neck. McAlee 455 (Tyros); Prieur 1495
(Tyros); RPC III 3528. Old cabinet tone and good very fine. From
the Armin Mathis Collection and ex Auctiones AG 12 (1981), lot
255.

200



42   Elagabalus BI Tetradrachm, "Laodicea issues" Elagabalus
(218-222 AD). BI Tetradrachm (13.35 g), "Laodicea issues". Obv. 
AYT K M A ANTWNEINOC CEB, Laureate head to right, slight
drapery on far shoulder. Rev. ΔHMAPX EΞ YΠATOC TO B, Eagle to
front, head and tail left; star between legs, Δ - E across field.
Prieur 261. Very fine.

80

43   Herod I 'the Great' AE Prutah Judaea, Herodians. Herod I 'the
Great' (40-4 BC). AE Prutah (15 mm, 2.14 g), Jerusalem mint.
Obv. HPWΔ BACI, anchor. Rev. Two cornucopiae splayed outward;
caduceus between, dots above. Meshorer 59; Hendin 6219; RPC I
4910. Green patina. Good very fine. From the Armin Mathis
Collection, ex Frank Sternberg AG 17 (1986), lot 205.

50

44   Tiberius, with Divus Augustus BI Tetradrachm, Alexandria
Tiberius (14-37 AD), with Divus Augustus. BI Tetradrachm (24-25
mm, 12.72 g), Alexandria, RY 7 = 20/21. Obv. ΤΙΒΕΡΙΟΣ ΚΑΙΣΑΡ
ΣΕΒΑΣΤΟΣ, Laureate head to right; L Z (date) below chin. Rev.
ΘΕΟΣ ΣΕΒΑΣΤΟΣ, Radiate head of Augustus to right. Dattari
(Savio) 78; RPC I 5089. Old cabinet tone and very fine. From the
Armin Mathis Collection, purchased privately from Münzhandlung
E. Dietrich, Zurich, in 1983.

100

45   Nero, with Agrippina Iunior BI Tetradrachm, Alexandria Nero
(54-68 AD), with Agrippina Iunior. BI Tetradrachm (25 mm, 11.14
g), Egypt, Alexandria, RY 3 = 56/57. Obv. ΝΕΡΩ ΚΛΑΥ ΚΑΙΣ ΣΕΒ
ΓΕP AΥTO, Laureate head to right. Rev. AΓΡΙΠΠΙΝΑ ΣΕΒΑΣΤΗ,
Draped bust of Agrippina to right; LΓ (date) to right. RPC 5201;
Dattari 186. Scarce. Very fine. Fromt the Armin Mathis Collection,
purchased privately in 1981.

80



46   Vespasianus AE Drachm, Titus reverse Vespasianus (69-79
AD), with Titus as Caesar. AE Drachm (35 mm, 23.11 g, ),
Alexandria, Egypt, dated RY 9 (76/77). Obv. AYTOK KAIΣ ΣEBA
OYEΣΠAΣIANOY, Laureate head of Vespasian to right; L ENAT
(date) in legend. Rev. • AYTOKRATOPOΣ TITOY • KAIΣAPOΣ,
Laureate head of Titus to right. Geissen 313; Dattari (Savio) 352;
RPC II 2456. Rare. Struck on a broad flan. Very fine.

160

47   Traianus AE Drachm, Alexandria Traianus (98-117 AD). AE
Drachm (34 mm, 17.80 g), Alexandria, Egypt, dated L IB = year
12 (108/109). Obv. [ΑΥΤ TP]AIAN CEB ΓEPM ΔAKIK, Laureate bust
of Trajan to right, aegis on left shoulder. Rev. L IB, Egyptian style
temple with pylons enclosing statue of Isis, holdings sceptre (to
left of Isis, small figure of Harpocrates). Dattari (Savio) 7279; RPC
III 4330. Very rare. Green patina. Good fine.

800

48   Traianus AE Drachm, Temple reverse Traianus (98-117 AD).
AE Drachm (35-36 mm, 27.70 g), Alexandria, Egypt. Dated year
13 (109/110). Obv. AYT TPAIAN CEB ΓEPM ΔAKIK, Laureate bust to
right, aegis on left shoulder. Rev. L I - Γ, Greco-Egyptian temple
with two columns enclosing statue of Harpocrates of
Heracleopolis standing facing, head left, raising finger to lips and
holding club surmounted with hawk; to left, altar; in exergue,
HPAKΛEOΠOΛIT[...] (rotated by 180 degrees). RPC 4439 (same
dies as illustration). Extremely rare. Very fine.

320

49   Hadrianus BI Tetradrachm, Alexandria Hadrianus (117-138
AD). BI Tetradrachm (24 mm, 12.98 g), Alexandria, Egypt, dated
RY 21 (136/137). Obv. AYT KAIC TPA AΔPIANOC CEB, Laureate
head to right. Rev. L/K-A, Demeter standing left, holding grain-
ears and poppies with her right hand and a long torch in her left.
Dattari 1335; RPC 6131; Köln 1209. Area of corrosion on obverse,
otherwise, extremely fine. From the Armin Mathis Collection,
purchased privately from Frank Sternberg AG, Zurich, in 1984
(dealer's ticket enclosed).

60



50   Antoninus Pius AE Drachm, Herakles and the Stymphalian
Birds Antoninus Pius (138-161 AD). AE Drachm (34 mm, 22.15 g).
Dated RY 10 (AD 146/7). Obv. AYT K T AIΛ A∆P ANTωNINOC CЄB
ЄYC, Laureate head to right. Rev. Herakles and the Stymphalian
Birds - Herakles standing right, wearing lion's skin over his head
and down his shoulders, quiver at his hip, drawing arrow back in
bow and pointing it slightly upward; before, two of the
Stymphalian birds falling from the sky; L ΔЄKATOY (date) around.
Geissen 1538; Dattari (Savio) 2587; RPC IV.4 996. Very rare.
Green patina. Very fine/good fine.

800

51   Antoninus Pius AE Drachm, Zeus reverse Antoninus Pius
(138-161 AD). AE Drachm (34 mm, 23.14 g), Alexandria, Egypt,
dated year 11 (147/148). Obv. AΥT K T AIΛ AΔΡ ANTΩNINOC CEB
EΥC, Laureate and draped bust to right. Rev. [L EN] ΔEKATOΥ,
Zeus seated left on throne, holding patera and sceptre; at feet,
eagle. Geissen 1586; Dattari -; RPC IV.4 1061. Very fine.

80

52   Antoninus Pius AE Drachm, Zeus reverse Antoninus Pius
(138-161 AD). AE Drachm (32 mm, 24.90 g), Alexandria, Egypt,
dated year 22 (158/159). Obv. TI AI AΔPIA ANTΩNINOC CEB EY,
Laureate head to right. Rev. L B/K, Zeus standing front, head left,
holding patera and long sceptre; at feet left, eagle. Dattari (Savio)
12287; Geissen -; RPC IV.4 online 2110 (3 ex.). Very rare. Very
fine.

120

53   Anonymous AE Semilitra, c. 235 BC Roman Republican.
Anonymous. AE Semilitra (13 mm, 1.93 g), c. 235 BC, Rome. Obv.
Head of Roma to right, wearing Phrygian helmet adorned with
griffin's head. Rev. Dog standing right, left paw raised; ROMA
below. Craw. 26/4; HN Italy 309; BMCRR Romano-Campanian 44.
Green patina. Very fine. From the Armin Mathis Collection,
purchased privately from Münzhandlung E. Dietrich, Zurich, in
November 1981.

40



54   Anonymous Aes Grave Quadrans, 225-217 BC The Roman
Republic. Anonymous. Cast Aes Grave Quadrans (40 mm, 61.36
g), Rome, c. 225-217 BC. Obv. Head of Hercules to left, wearing
lion skin, ••• (mark of value) behind. Rev. Prow to right, •••
(mark of value) below. Craw. 35/4; HN Italy 340; Syd. 75;
Thurlow-Vecchi 54. Green patina. Very fine. From the Armin
Mathis Collection, purchased privateyl from Münzhandlung Erwin
Dietrich, Zürich.

160

55   Anonymous AR Quinarius, c. 211-208 BC Roman Republican.
Anonymous. AR Quinarius (16 mm, 2.38 g), c. 211-208 BC, Rome.
Obv. Helmeted head of Roma toright; V (mark of value) to left.
Rev. The Dioscuri, each holding spear, on horseback riding right.
Craw. 44/6; Syd. 169; King 1. Iridiscent toning. About extremely
fine. From the Armin Mathis Collection and ex Frank Sternberg 24
(1990), lot 211.

200

56   Anonymous AR Sestertius, c. 211-208 BC Roman Republican.
Anonymous. AR Sestertius (13-14 mm, 1.06 g), Rome, c. 211-208
BC. Obv. Helmeted head of Roma to right; IIS behind. Rev. The
Dioscuri, each holding spear, riding to right; ROMA in linear frame
in exergue. Craw. 44/7; BMCRR Rome 13. Old cabinet tone and
good very fine. From the Armin Mathis Collection, ex Auctiones
AG 15 (1985), lot 423.

100

57   Anonymous AR Victoriatus, c. 211-208 BC Roman
Republican. Anonymous. AR Victoriatus (17-19 mm, 3.19 g) c.
211-208 BC, uncertain mint. Obv. Laureate head of Jupiter to
right. Rev. Victory crowning trophy; in exergue, ROMA. Syd. 230;
Craw. 95/1c. Almost extremely fine. From the Armin Mathis
Collection and ex Gorny & Mosch 236 (2016), lot 344.

160



58   Anonymous AR Quinarius, c. 211-208 BC Roman Republican.
Anonymous. AR Quinarius (16-17 mm, 2.04 g), 211-208 BC,
uncertain mint in Apulia, MT Series. Obv. Helmeted head of Roma
to right; V (mark of value) to left. Rev. The Dioscuri, each holding
spear, on horseback riding right; MT monogram to lower right;
ROMA in exergue. Craw. 103/2a; Syd. 183; King 27. Light
iridiscent toning. Good very fine. From the Armin Mathis
Collection and ex Frank Sternberg AG 15 (1985), lot 236.

200

59   L. Sentius C. f. AR Denarius, 101 BC L. Sentius C. f. AR
Denarius (20-22 mm, 3.87 g), Rome, 101 BC. Obv. Helmeted
head of Roma to right; behind, ARG PVB. Rev. Jupiter in prancing
biga to right; below horses, X; in exergue, L·SENTI·C F. Syd. 600a;
Craw. 325/1b. Old cabinet tone. Good very fine. From the Armin
Mathis Collection, purchased privately from Münzhandlung E.
Dietrich, Zurich.

60

60   Q. Antonius Balbus AR Denarius serratus, 83/82 BC Q.
Antonius Balbus. AR Denarius serratus (19 mm, 3.86 g), Rome,
83-82 BC. Obv. Laureate head of Jupiter to right, S C behind, Q.
below chin. Rev. Rev. Q ANTO BALB (partially ligate) / PR, Victory
on quadriga right, V below. Craw. 364/1c; Syd. 742a. Old cabinet
tone. Virtually as struck and FDC. From the Armin Mathis
Collection and ex Numismatica Ars Classica AG 9 (1996), lot 652
("F.d.c.").

400

61   Anonymous AR Quinarius, 81 BC Roman Republican.
Anonymous. AR Quinarius (13-14 mm, 1.88 g), Rome, 81 BC. Obv.
Laureate head of Apollo to right. Rev. Victory standing to right,
crowning trophy; F (control letter) between, ROMA in exergue.
Craw. 373/1b; King 50. Old cabinet tone and good very fine. From
the Armin Mathis Collection and ex Frank Sternberg AG 11
(1981), lot 479.

120



62   C. Hosidius C. f. Geta AR Denarius, 68 BC C. Hosidius C. f.
Geta. AR Denarius (18 mm, 3.94 g), Rome, 68 BC. Obv. GETA
III·VIR , Diademed and draped bust of Diana to right, with bow
and quiver over shoulder. Rev. Boar to right wounded by spear
and attacked by hound; in exergue, C·HOSIDI C F. Syd. 904; Craw.
407/1. Virtually as struck and FDC. From the Armin Mathis
Collection and ex Hess-Divo 267 (1996), lot 154.

240

63   N. Nonius Sufenas AR Denarius, 59 BC N. Nonius Sufenas. AR
Denarius (17 mm, 3.73 g), Rome, 59 BC. Obv. SVFENAS [S·C],
Head of Saturn to right; in left field, harpa and conical stone. Rev.
PR·L·V·P·F, Roma seated left on pile of arms, holding sceptre and
sword, crowned by Victory standing behind her; in exergue,
SEX·NONI·. Syd. 885; Craw. 421/1. Weakness in striking. Very
fine. From the BAK Collection.

35

64   Mn. Acilius Glabrio AR Denarius, 49 BC Mn. Acilius Glabrio.
AR Denarius (17-19 mm, 3.83 g), Rome, 49 BC. Obv. SALVTIS
upwards, Laureate head of Salus to right. Rev. MN·ACILIVS
III·VIR·VALETV (partially ligate), Valetudo standing to left, resting
left arm on column and holding snake in right hand. Syd. 922;
Sear Imperators 16; Craw. 442/1a. Old cabinet tone. Partially
weak strike, otherwise, almost extremely fine. From the BAK
Collection.

40

65   C. Iulius Caesar AR Denarius, 49/48 BC C. Iulius Caesar. AR
Denarius (19-20 mm, 3.98 g), 49-48 BC, military mint moving
with Caesar. Obv. CAESAR, Elephant walking to right, trampling
dragon. Rev. Pontificial emblems: culullus, aspergillum, axe and
apex. Craw. 443/1; Syd. 1006; Sear Imperators 9. Old cabinet
tone. Perfectly centered on a broad flan. Good extremely fine.
From the Armin Mathis Collection.

800



66   C. Iulius Caesar AR Denarius, with L. Aemilius Buca Caius
Iulius Caesar. AR Denarius (19 mm, 3.91 g) with L. Aemilius Buca,
moneyer, Rome, January-February 44. Obv. CAESAR IMP M,
Wreathed head of Julius Caesar to right; behind, crescent. Rev. L
AEMILIVS BVCA, Venus standing front, head lowered to left,
holding Victory in her right hand and long scepter adorned with
star in her left. Craw. 480/4; Syd. 1060. Small scratches in
reverse field, otherwise, very fine. From the Armin Mathis
Collection and ex Frank Sternberg AG 21 (1988), lot 319.

1'000

67   Marcus Antonius AR Denarius, LEG XIII, 31/31 BC Marcus
Antonius. AR Denarius (18-19 mm, 3.86 g), mint moving with M.
Antonius, 32-31. Obv. ANT AVG III·VIR·R·P·C, Galley to right, with
sceptre tied with fillet on prow. Rev. LEG XIII, Aquila between two
standards. Syd. 1232a; Sear Imperators 367; Craw. 544/27. Old
cabinet tone and extremely fine. From the Armin Mathis
Collection and ex Münzen und Medaillen AG Basel 88 (1999), lot
416.

240

68   Octavianus AR Denarius, Actian Arch reverse Octavianus (44-
27 BC). AR Denarius (19 mm, 3.71 g), uncertain mint in Italy
(Rome?), autumn 30-summer 29. Obv. Bare head to right. Rev.
Octavian's Actian Arch: Octavian standing in facing quadriga set
on triumphal arch decorated with two wreaths and two eagles; on
architrave, IMP CAESAR. BMC 624; RIC 267. Old cabinet tone and
good very fine. From the Armin Mathis Collection, purchased
privately from Frank Sternberg AG, Zurich, in 1984, and from the
Dr. A. Voirol Collection (hors catalogue, but with Dr. Voirol's hand
written ticket enclosed), purchased in Basel in 1942.

240



69   Augustus AE Sestertius, C. Cassius Celer, moneyer Augustus
(27 BC-14 AD). AE Sestertius (34 mm, 25.51 g), Rome, C. Cassius
Celer, moneyer, 15 BC. Obv. OB / CIVIS / SERVATOS across field
and containing oak wreath, flanked by laurel branches. Rev. C
CASSIVS C F CELER III VIR A A A F F around large S C. BMC 165;
RIC 374. Old scratch on reverse. Green patina. Good very fine.
From the Armin Mathis Collection, ex Münzen und Medaillen AG
Basel 66 (1984), lot 516.

320

70   Agrippa AE As, Neptune reverse Agrippa (+12 BC). AE As (29
mm, 11.20 g), Rome, struck under Caligula 37-41 AD. Obv. M
AGRIPPA L F COS III, Head of Agrippa to left, wearing rostral
crown. Rev. S - C, Neptune standing facing, head turned left,
holding small dolphin and trident. RIC 58; BMC 161. Dark green
patina. Very fine. From the Armin Mathis Collection, ex
Gorny&Mosch 165 (2008), lot 1804.

160

71   Tiberius AE As, large SC reverse Tiberius (14-37 AD). AE As
(30 mm, 11.04 g), Rome, 21-22 AD. Obv. TI CAESAR DIVI AVG F
AVGVST IMP VIII, Bare head to left. Rev. PONTIF MAXIM TRIBVN
POTEST XXIIII around large S - C. RIC 44; BMC 91. Brown patina.
Good very fine. From the Armin Mathis Collection, ex SKA Bern 3
(1985), lot 498.

160

72   Caligula AE As, Vesta reverse Caligula (37-41 AD). AE As (29
mm, 12.07 g), Rome, 37-38. Obv. C CAESAR AVG GERMANICVS
PON M TR POT, Bare head to left. Rev. VESTA / S - C, Vesta, veiled
and draped, seated left on ornamental throne, holding patera and
long transverse sceptre. RIC 2I 38; BMC 45. Bold portrait in high
relief. About extremely fine. From the Armin Mathis Collection, ex
Frank Sternberg AG 16 (1985), lot 251.

200



73   Caligula AE Quadrans Caligula (37-41 AD). AE Quadrans (18-
19 mm, 3.35 g), Rome, 39/40. Obv. C CAESAR DIVI AVG PRON
AVG around S C and pileus. Rev. PON M TR P III P P COS TERT
around R CC. BMC 63; RIC 45. Extremely fine. From the Armin
Mathis Collection, ex Giessener Münzhandlung 76 (1996), lot 393.

80

74   Claudius AE Quadrans Claudius (41-54 AD). AE Quadrans (17
mm, 3.04 g), Rome, 41. Obv. TI CLAVDIVS CAESAR AVG, Three-
legged modius. Rev. PON M TR P IMP COS DES IT around large S
C. BMC 179; C. 70; RIC 84. Green patina. Almost extremely fine.
From the Armin Mathis Collection, purchased privately from
Adolph Hess AG, Lucerne, in 1985 (dealer's ticket enclosed).

50

75   Claudius AE As, Libertas reverse Claudius (41-54 AD). AE As
(29 mm, 10.32 g), Rome, 50-54. Obv. TI CLAVDIVS CAESAR AVG P
M TR P IMP P P, Bare head to left. Rev. LIBERTAS AVGVSTA / S - C,
Libertas standing facing, her head turned to right, holding pileus
in her right hand and extending her left. BMC 204; RIC 113. About
extremely fine. From the Armin Mathis Collection, ex Frank
Sternberg AG 12 (1982), lot 541.

200

76   Nero AE Dupondius, Roma reverse Nero (54-68 AD). AE
Dupondius (29 mm, 15.24 g), Rome, 65. Obv. NERO CLAVD
CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P, Radiate head of Nero to right.
Rev. ROMA / S - C, Roma, helmeted and in military attire, seated
left on cuirass and three round shields, right foot set on helmet,
holding wreath in her right hand and placing her left on
parazonium. BMC 205; RIC 296. Brown toning. Very fine. From the
Armin Mathis Collection, purchased privately from Dorotheum
Wien in 1983.

200



77   Nero AE Sestertius Roma reverse Nero (54-68 AD). AE
Sestertius (36 mm, 27.24 g), Lugdunum, c. 65. Obv. NERO CLAVD
CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P, Laureate head to right;
[globe] at point of neck. Rev. ROMA / S - C, Roma seated left on
cuirass and on pile of round shields, holding Victory in her right
hand and parazonium in her left. BMC 324; RIC 398. Struck on a
broad flan. Dark green patina somewhat smoothed, very fine.
From the Armin Mathis Collection, ex Gorny&Mosch 165 (2008),
lot 1861, and ex Karl Kress 141 (1968), lot 349.

400

78   Vespasianus AR Denarius, Priestly implements reverse
Vespasianus (69-79 AD). AR Denarius (18 mm, 3.23 g), Rome, 71.
Obv. IMP CAES VESP AVG P M, Laureate head to right. Rev.
AVGVR PON MAX, Priestly implements: simpulum, aspergillum,
capis and lituus. RIC 42 (R); BMC 48. Toned and very fine. From
the Armin Mathis Collection, ex Hess-Divo 267 (1996), lot 211.

60

79   Vespasianus AE Dupondius, Felicitas reverse Vespasianus
(69-79 AD). AE Dupondius (25-26 mm, 11.22 g), Rome, 74. Obv.
IMP CAES VESP AVG PM TR P COS V CENS, Radiate head to left.
Rev. FELICITAS PVBLICA / S – C, Felicitas standing front, head
turned left, holding caduceus and cornucopiae. BMC 698; RIC
716. Somewhat rough surfaces. Very fine. From the Armin Mathis
Collection, ex Michael Brandt FPL 2 (1984), lot 144.

60

80   Titus AR Denarius, Tripod/dolphin reverse Titus (79-81 AD).
AR Denarius (19 mm, 3.56 g), Rome, 80/81. Obv. IMP TITVS CAES
VESPASIAN AVG P M, Laureate head to right. Rev. TR P IX IMP XV
COS VIII P P, Tripod with fillets; dolphin above. RIC 128; BMC 78.
Old cabinet tone and good very fine. From the Armin Mathis
Collection, purchased privately from SKA Bern in 1984 (dealers's
ticket enclosed).

100



81   Domitianus AE As, Moneta reverse Domitianus (81-96 AD).
AE As (27-28 mm, 10.39 g), Rome, 85. Obv. IMP CAES DOMIT AVG
GERM COS XI CENS POT P P, Laureate head to right. Rev. MONETA
AVGVSTI / S - C, Moneta standing left, holding scales in right hand
and cornucopiae in left. BMC 354A; RIC 384 (R). Rare. Green
patina, good very fine. From the Armin Mathis Collection.

60

82   Domitianus AR Denarius, Minerva reverse Domitianus (81-96
AD). AR Denarius (18 mm, 3.14 g), Rome, 95. Obv. IMP CAES
DOMIT AVG GERM P M TR P XIIII, Laureate head to right. Rev. IMP
XXII COS XVII CENS P P P, Minerva advancing right with spear and
shield; owl at feet. RIC 770; BMC 222. Old cabinet tone and about
extremely fine. From the Armin Mathis Collection, purchased
privately from Münzhandlung Athena GmbH, Munich, in 1983
(dealer's ticket enclosed).

80

83   Anonymous AE Quadrans, Petasus/caduceus Anonymous
issues, temp. Hadriani-Antonini Pii (117-161 AD). AE Quadrans
(15 mm, 2.67 g, 6 h), Rome. Obv. Winged petasus to right. Rev. S
- C, Caduceus. Kestner, Tesseren 24; RIC II, p. 219, 32. An
unusually attractive piece with a lovely light green patina.
Extremely fine. From the Armin Mathis collection, ex Münzen und
Medaillen AG FPL 486 (1986), lot 45.

80

84   Nerva AR Denarius, Dextrarum iunctio reverse Nerva (96-98
AD). AR Denarius (18 mm, 3.15 g), Rome, 97. Obv. IMP NERVA
CAES AVG P M TR P COS III P P, Laureate head to right. Rev.
CONCORDIA EXERCITVVM, Dextrarum iunctio (clasped hands).
RIC 14; BMC 25. Old cabinet tone and extremely fine. From the
Armin Mathis Collection, purchased privately from Frank
Sternberg AG, Zurich, in 1984.

80



85   Traianus AR Denarius, Justitia (?) reverse Traianus (98-117
AD). AR Denarius (18 mm, 3.03 g), Rome, 98. Obv. IMP CAES
NERVA TRAIAN AVG GERM, Laureate head to right. Rev. PONT
MAX TR POT COS II, Justitia or Abundantia seated left on chair
with cornucopiae as arms, holding scepter in right hand. BMC 9;
RIC 11; Woytek 18a. Darkly toned and extremely fine. From the
Armin Mathis Collection.

80

86   Traianus AR Denarius, Genius reverse Traianus (98-117 AD).
AR Denarius (18-20 mm, 3.25 g), Rome, c. 106-107. Obv. IMP
TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P, Laureate, draped,
and cuirassed bust to right, seen from behind. Rev. S P Q R
OPTIMO PRINCIPI, Genius standing left, holding patera and
cornucopia. RIC 181var. (bust type); Woytek 216f. Old cabinet
tone and good very fine. From the Armin Mathis Collection,
purchased privately from Frank Sternberg AG, Zurich, in 1984,
and from the Dr. A. Voirol Collection (hors catalogue).

60

87   Traianus AE Sestertius, Traianus (98-117 AD). AE Sestertius
(33 mm, 25.19 g), Rome, 2nd half 107-110. Obv. IMP CAES
NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P, Laureate
head to right, drapery on left shoulder. Rev. S P Q R OPTIMO
PRINCIPI, Two-storied, arched bridge over river indicated by
waves; each storey is divided into eight compartments; at either
side, gate with steps surmounted by statues; boat attached near
the gate on the right; in exergue, S C. BMC 847M Strack 385;
Woytek 314bC; RIC 569. Interesting architectural representations.
Scratch on reverse. With a very detailed reverse, very fine. From
the Armin Mathis Collection. The bridge depicted on the reverse
of this coin has been generally thought to be that constructed
across the Danube by Trajan’s architect, Apollodorus of
Damascus, in AD 104.

480



88   Traianus AE Semis, Rome Traianus (98-117 AD). AE Semis
(20 mm, 5.11 g), Rome, for use in Syria, 116. Obv. IMP CAES NER
TRAIANO OPTIMO AVG GERM, Radiate bust to right, with slight
drapery on left shoulder. Rev. DAC PARTHICO P M TR POT XX COS
VI P P around large S C within wreath. RIC 645var (no drapery);
BMC 1100 corr. (bust misdescribed); Woytek 938b. Dark green
patina and almost extremely fine. From the Armin Mathis
Collection.

160

89   Hadrianus AE Dupondius, Salus reverse Hadrianus (117-138
AD). AE Dupondius (26-28 mm, 11.08 g), Rome, 119-121. Obv.
IMP CAESAR TRAIANVS HADRIANVS AVG PM TR P COS III, Radiate
bust to right, with drapery on left shoulder. Rev. SALVS PVBLICA /
S - C, Salus standing left, her right foot set on globe, holding
patera in her right hand and trident with her left. BMC 1237; RIC
II.3 276; Strack 561. Wonderful light green patina. Extremely fine.
From the Armin Mathis Collection and ex Numismatica Ars
Classica 11 (1998), lot 425.

800

90   Hadrianus AR Quinarius Hadrianus (117-138 AD). AR
Quinarius (14 mm, 1.52 g), Rome, 119-122. Obv. IMP CAESAR
TRAIAN HADRIANVS AVG, Laureate head to right, slight drapery
on far shoulder. Rev. P M TR P COS III, Victory advancing right,
holding wreath in right hand and palm in left. BMC 222; RIC 2.III
330; King 26; Strack 129. Old cabinet tone and almost extremely
fine. From the Armin Mathis Collection and ex Münzen und
Medaillen AG Basel FPL 577 (1994), lot 47.

200



91   Hadrianus AE Sestertius, Restitutori orbis terrarum reverse
Hadrianus (117-138 AD). AE Sestertius (33 mm, 25.09 g), Rome,
121. Obv. IMP CAESAR TRAIANVS HADRIANVS AVG P M TR P COS
III, Laureate head to right. Rev. RESTITVTOR ORBIS TERRARVM / S
C, Hadrian, togate, standing left, holding scroll in his left hand,
raising up Orbis, who kneels right before him and holds a globe in
her left hand. BMC 1211; RIC II.3 450; Strack 559; Banti 676 (this
coin). Rare. Beautiful brown-green patina gently smoothed.
Extremely fine. From the Armin Mathis Collection, ex Hess-Leu 41
(1969), lot 189, from the Rothschild Collection, ex Glendining
March 10 1965, lot 61 and ex Jacob Hirsch 34 (1914), lot 1096
("Prachtexemplar u. selten").

1'600

92   Hadrianus AR Denarius, Pax reverse Hadrianus (117-138 AD).
AR Denarius (20 mm, 3.25 g), Rome, c. 119-123. Obv. IMP
CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG, Laureate and cuirassed bust to
right, drapery on far shoulder. Rev. P M TR P COS III, Pax seated
left, holding Victory in right hand and branch in left. RIC II.3 594;
Strack 118. Rare. Old cabinet tone and extremely fine. From the
Armin Mathis Collection, purchased privately from Frank
Sternberg AG, Zurich, in 1984, and from the Dr. A. Voirol
Collection (hors catalogue, but with Dr. Voirol's hand written
ticket enclosed), purchased in 1946.

120

93   Hadrianus AE Sestertius, Minerva reverse Hadrianus (117-
138 AD). AE Sestertius (33 mm, 27.31 g), Rome, c. 119-123. Obv.
IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG, Laureate and cuirassed
bust ro right, drapery on far shoulder. Rev. P M TR P COS III / S-C,
Minerva standing left, dropping incense on a candelabrum on left,
and holding long vertical spear; shield resting on ground right.
Strack 574; RIC II.3 666. Insignificant flan-crack. Good very fine.
From the Armin Mathis Collection and ex Auctiones AG Basel 12
(1981), lot 384.

600



94   Hadrianus AE Semis, Lyre reverse Hadrianus (117-138 AD).
AE Semis (19 mm, 3.58 g), Rome mint, for circulation in Syria,
125-128. Obv. HADRIANVS AVGVSTVS, Laureate, draped and
cuirassed bust to right, seen from behind. Rev. COS III / S - C,
Lyre. BMC 1360; RIC II.3 758; Strack 625. Almost extremely fine.
From the Armin Mathis Collection and ex Münzen und Medaillen
AG Basel FPL 486 (1986), lot 30.

100

95   Hadrianus AE Semis, Lyre reverse Hadrianus (117-138 AD).
AE Semis (19 mm, 4.49 g), Rome mint, for circulation in Syria,
125-128. Obv. HADRIANVS AVGVSTVS, Laureate, draped and
cuirassed bust to right, seen from behind. Rev. COS III / S - C,
Lyre. BMC 1360; RIC II.3 758; Strack 625. Good extremely fine.
From the Armin Mathis Collection and ex Künker 71 (2002), lot
854 and Künker 21 (1992), lot 681.

200

96   Hadrianus AE Semis, Roma reverse Hadrianus (117-138 AE).
AE Semis (20 mm, 4.72 g), Rome, for circulation in Syria, c. 125-
128. Obv. HADRIANVS AVGVSTVS, Laureate, draped and
cuirassed bust to right, seen from behind. Rev. COS III / S C,
Roma seated left on cuirass, holding Victory in her right hand and
long scepter in her left. BMC 1356; RIC II.3 760; Strack 626. Dark
patina. About extremely fine. From the Armin Mathis Collection,
purchased privately from Bank Leu AG, Zurich, in 1981.

120

97   Hadrianus AR Denarius, Victory reverse Hadrianus (117-138
AD). AR Denarius (19 mm, 3.33 g), Rome, 126-127. Obv.
HADRIANVS AVGVSTVS, Laureate head to right. Rev. COS III,
Victory standing facing, head to right, crowning herself with her
right hand and holding long palm in left. RIC II.3 848; BMC 422;
Strack 179. Light iridiscent tone. Sharply struck and extremely
fine. From the Armin Mathis Collection and ex Frank Sternberg AG
29 (1995), lot 457.

120



98   Hadrianus AE Quadrans, Jupiter Ammon reverse Hadrianus
(117-138 AD). AE Quadrans (16-18 mm, 2.26 g), Rome for
circulation in the East, 125-128. Obv. HADRIANVS AVGVSTVS,
Laureate head to right. Rev. COS III, Head of Jupiter Ammon to
right. RIC II.3 893; RPC III 11 (Cyrenaica); Sydenham, Caesarea
289a (Caesarea). Brown patina. Good very fine. From the Armin
Mathis Collection and ex Frank Sternberg AG 21 (1988), lot 411.

80

99   Hadrianus AR Denarius, AEGYPTOS reverse Hadrianus (117-
138 AD). AR Denarius (19 mm, 3.11 g). "Travel series" issue.
Rome c. 130-133. Obv. HADRIANVS AVG COS III P P, Bare head to
right. Rev. AEGYPTOS, Egypt reclining left, holding sistrum in her
right hand and resting her left arm on basket of fruit and grain; at
feet to left, ibis standing right. BMC 797; RIC 2.III 1482; Strack
294. Perfectly centered. Tiny flan fault on obverse, virtually as
struck. From the Armin Mathis Collection and ex Gorny & Mosch
180 (2009), lot 396.

320

100   Hadrianus AR Denarius, AEGYPTOS reverse Hadrianus (117-
138 AD). AR Denarius (19 mm, 3.45 g). "Travel series" issue.
Rome c. 130-133. Obv. HADRIANVS AVG COS III P P, Bare head to
right. Rev. AEGYPTOS, Egypt reclining left, holding sistrum in her
right hand and resting her left arm on basket of fruit and grain; at
feet to left, ibis standing right. BMC 797; RIC 2.III 1482; Strack
294. Old cabinet tone and good very fine. From the Armin Mathis
Collection.

80

101   Hadrianus AR Denarius, AFRICA reverse Hadrianus (117-138
AD). AR Denarius (19 mm, 3.32 g), Rome, c. 130-133. Obv.
HADRIANVS AVG COS III P P, Bare-headed and draped bust to
right, seen from behind. Rev. AFRICA, Africa, wearing elephant-
skin headdress, reclining left against rock, holding scorpion in her
right hand and cornucopiae in her left; at her feet, modius with
grain ears. BMC 814; RIC II.3 1500; Strack 297. Light iridiscent
tone and good extremely fine. From the Armin Mathis Collection.

200



102   Hadrianus AR Denarius, ASIA reverse Hadrianus (117-138
AD). AR Denarius (19 mm, 3.35 g). "Travel series" issue. Rome c.
130-133. Obv. HADRIANVS AVG COS III P P, Bare head to right.
Rev. ASIA,  Asia standing front, head to left, her right foot on
prow, holding hook in her right hand and rudder in her left. RIC
II.3 1507; BMC 829; Strack 299. Good very fine. From the Armin
Mathis Collection and ex Gorny & Mosch 181 (2009), lot 2158.

80

103   Hadrianus AR Denarius, HISPANIA reverse Hadrianus (117-
138 AD). AR Denarius (19 mm, 2.87 g). "Travel series" issue.
Rome c. 130-133. Obv. HADRIANVS AVG COS III P P, Bare head to
right. Rev. HISPANIA, Hispania reclining to left on rocks, holding
branch; rabbit before. RIC II.3 1535; BMC 850; Strack 303. Old
cabinet tone. Very fine. From the Armin Mathis Collection and ex
Münzen und Medaillen GmbH 32 (2010), lot 467.

80

104   Hadrianus AR Denarius, ITALIA reverse Hadrianus (117-138
AD). AR Denarius (19 mm, 3.33 g). "Travel series" issue. Rome c.
130-133. Obv. HADRIANVS AVG COS III P P, Bare head to right.
Rev. ITALIA, Italia standing left, holding scepter in her right hand
and cornucopia in her left. RIC II.3 1541; BMC 850; Strack 305.
Very fine. From the Armin Mathis Collection and ex Münzen und
Medaillen AG Basel FPL 515 (1988), lot 131.

80

105   Hadrianus AR Denarius, NILVS reverse Hadrianus (117-138
AD). AR Denarius (19 mm, 3.01 g). "Travel series" issue. Rome c.
130-133. Obv. HADRIANVS AVG COS III P P, Bare head to right.
Rev. NILVS, Nilus reclining to right on urn, holding cornucopiae in
his left hand and reed in his right; at feet, hippopotamus to left; in
water below, crocodile to left. BMC 857; RIC 2.III 1544; Strack
306. Cleaned. About extremely fine. From the Armin Mathis
Collection and ex Gorny & Mosch 216 (2013), lot 3031.

80



106   Hadrianus Aureus, Fortuna/Spes reverse Hadrianus (117-
138 AD). Aureus (19 mm, 7.09 g), Rome, 136. Obv. HADRIANVS
AVG COS III P P, Bare head to right. Rev. FORTVNA SPES, Fortuna,
on the left, standing front, head to right, holding rudder on globe
with her right hand and cornucopiae in her left, facing Spes, on
the right, advancing left, holding flower in her right hand and
raising skirt with her left. BMC 643; RIC II.3 2204; Strack 243.
Rare. Good very fine. From the Armin Mathis Collection and ex
Adolph Hess AG 257 (1986), lot 295.

2'000

107   Hadrianus AE As, Modius reverse Hadrianus (117-138 AD).
AE As (25 mm, 11.19 g), Rome, 130-138. Obv. HADRIANVS AVG
COS III P P, Laureate head to right. Rev. ANNONA AVG / S-C,
Modius with four grain-ears and poppy. BMC 1579; RIC II.3 2378;
Strack 654. Dark green patina. Good very fine. From the Armin
Mathis Collection and ex Münzen und Medaillen AG Basel FPL 442
(1982), lot 170.

160

108   Sabina AR Denarius, Venus Genetrix reverse Hadrianus
(117-138 AD) for Sabina Augusta. AR Denarius (19 mm, 3.15 g),
Rome, c. 137-138. Obv. SABINA AVGVSTA, Diademed and draped
bust to right. Rev. VENERI GENETRICI, Venus standing front, head
to right, lifting fold of drapery with her right hand and holding
apple in her left. BMC 946; RIC II.3 2576; Strack 380. Old cabinet
tone and good very fine. From the Armin Mathis Collection and ex
Münzen und Medaillen AG Basel FPL 515 (1988), lot 132.

80



109   Antoninus Pius AR Denarius, Pietas reverse Antoninus Pius
(138-161 AD). AR Denarius (18-19 mm, 3.68 g), Rome, 151/152.
Obv. IMP CAES T AEL HADR ANTONINVS AVG PIVS P P, Laureate
head to right. Rev. TR POT XV COS IIII / PIETAS, Pietas standing
front, head to right, holding hind by the fore-legs with her right
hand and plate with fruits in her left; to right, altar. BMC 754; RIC
217. Old cabinet tone and about extremely fine. From the Armin
Mathis Collection, purchased privately from Frank Sternberg AG,
Zurich, in 1984, and from the Dr. A. Voirol Collection (hors
catalogue, but with Dr. Voirol's hand written ticket enclosed),
purchased from Münzen und Medaillen AG, Basel, in 1946.

60

110   Antoninus Pius AE Sestertius, Fides reverse Antoninus Pius
(138-161 AD). AE Sestertius (32 mm, 28.20 g), Rome, 143-144.
Obv. ANTONINVS AVG PIVS P P TRP COS III, Laureate head to
right. Rev. IMPERATOR II / S - C, Fides standing front, head to
right, holding grain ears in her right hand and basket of fruit in
her left. RIC 716a; BMC 1608. Brown patina. Very fine. From the
Armin Mathis Collection, purchased privately from E. Dietrich AG,
Zurich, in 1981.

100

111   Antoninus Pius AE Dupondius, Vota reverse Antoninus Pius
(138-161 AE). AE Dupondius (26-27 mm, 11.95 g), Rome, 158-
159. Obv. ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XXII, Radiate head to
right. Rev. VOTA SVSCEP DECENN III / COS IIII / S - C, The
Emperor, togate and veiled, standing front, head to left, dropping
incense onto lighted tripod with his right hand. BMC 1725; RIC
1020var (SVSCEPTA DEC). Rare variety. Wonderful light green
patina. Good very fine. From the Armin Mathis Collection and ex
Münzen und Medaillen GmbH 22 (2007), lot 1321.

80



112   Diva Faustina Senior AR Denarius, Ceres reverse Antoninius
Pius (138-161 AD) for Diva Faustina Senior (+140/141). AR
Denarius (18 mm, 3.48 g), Rome, after c. 146. Obv. DIVA
FAVSTINA, Diademed and draped bust to right. Rev. AVGVSTA,
Ceres, veiled, standing front, head to left, holding two grain ears
in her right hand and long torch in her left. BMC 408; RIC 360. Old
cabinet tone. Extremely fine. From the Armin Mathis Collection,
purchased privately from Münzenhandlung Erwin Dietrich, Zurich.

50

113   Marcus Aurelius AR Denarius, Minerva reverse Antoninus
Pius (161-180 AD) for Marcus Aurelius Caesar. AR Denarius (19
mm, 3.05 g), Rome, 148-149. Obv. AVRELIVS CAESAR AVG PII F,
Bare head to right. Rev. TR POT III COS II, Minerva standing front,
head to right, holding spear in her right hand and resting her left
hand on shield set on ground. BMC 683; RIC 444. Old cabinet
tone. Extremely fine/very fine. From the Armin Mathis Collection.

60

114   Marcus Aurelius AR Denarius, Roma reverse Marcus
Aurelius (138-161 AD). AR Denarius (18 mm, 2.96 g), Rome, .
Obv. M AVREL ANTONINVS AVG, Laureate head to right. Rev. TR P
XXXII IMP VIIII COS II P P, Roma seated left, on cuirass and
shields, holding Victory in her right hand and parazonium in her
left. RIC 393 (S); BMC 770. Lightly toned and virtually as struck.
FDC. From the Armin Mathis Collection, ex Münzen und Medaillen
AG Basel FPL 478 (1985), 19.

120

115   Divus Antoninius Pius AR Denarius, Consecratio reverse
Marcus Aurelius (161-180 AD) for Divus Antoninus Pius. AR
Denarius (18 mm, 3.41 g), Rome, 161 and later. Obv. DIVVS
ANTONINVS, Bare head to right, with slight drapery on his
shoulders. Rev. CONSECRATIO, Decorated funeral pyre of four
tiers, surmounted by quadriga. BMC 61; RIC 438. Old cabinet tone
and about extremely fine. From the Armin Mathis Collection,
purchased privately from Monetarium SKA Zurich in 1984.

60



116   Faustina II AR Denarius, Fecunditas reverse Marcus Aurelius
(161-180 AD) for Faustina II. AR Denarius (18 mm, 3.51 g), Rome,
c. 161-176. Obv. FAVSTINA AVGVSTA, Draped bust to right, hair
waved and coiled on back of head. Rev. FECVND AVGVSTAE,
Fecunditas standing left between two children reaching up,
holding two infants in her arms. BMC 89; RIC 676. Toned and
good extremely fine. From the Armin Mathis Collection purchased
from Numismatik Höfer FPL 12 (1982), lot 65.

80

117   Faustina II AE Sestertius, Venus reverse Antoninus Pius
(138-161 AD) for Faustina II. AE Sestertius (31-33 mm, 4.26 g),
Rome, 147-149. Obv. FAVSTINAE AVG PII AVG FIL, Draped bust to
right, hair bound with a band of pearls. Rev. VENVS / S-C, Venus
standing facing, head left, holding apple in her right hand and
rudder entwined by a dolphin with her left. RIC 1409a; BMC 2148.
Struck on a broad flan. Brown patina, good very fine. From the
Armin Mathis Collection, purchased privately from Frank
Sternberg AG, Zurich, in 1982.

160

118   Faustina II AE Sestertius, Juno reverse Marcus Aurelius
(161-180 AD) for Faustina II. AE Sestertius (30 mm, 25.97 g),
Rome, 161-176. Obv. FAVSTINA AVGVSTA, Draped bust to right.
Rev. IVNONI LVCINAE / S - C, Juno standing to left, holding infant,
flanked by two young girls; S-C across fields. RIC 1649; BMC 918.
Brown patina with green encrustations. Good very fine. From the
Armin Mathis Collection, purchased privately from Frank
Sternberg AG, Zurich, in 1984 (dealer's ticket enclosed).

120

119   Lucius Verus AR Denarius, Providentia reverse Lucius Verus
(161-169 AD). AR Denarius (18 mm, 3.33 g), Rome, 161. Obv. IMP
L VERVS AVG, Bare head to right. Rev. PROV DEOR TR P COS II,
Providentia standing front, head to left, holding globe in her right
hand and cornucopiae in her left. BMC 35; RIC 463. Lightly toned
and virtually as struck. FDC. From the Armin Mathis Collection, ex
Giessener Münzhandlung 73, lot 396.

160



120   Commodus AR Denarius, Salus reverse Commodus (177-
192 AD). AR Denarius (19 mm, 3.58 g), Rome, 182. Obv. M
COMMODVS ANTONINVS AVG, Laureate head to right. Rev. TR P
VII IMP V COS III P P, Salus standing facing, head turned left,
feeding snake coiled round altar and holding sceptre. BMC 94;
RIC 45. Old cabinet tone. Extremely fine/very fine. From the
Armin Mathis Collection, purchased privately from Monetarium
SKA Zurich, and ex Frank Sternberg AG 1 (1973), lot 183.

80

121   Septimius Severus AR Denarius, Emperor reverse Septimius
Severus (193-211 AD). AR Denarius (18 mm, 3.47 g), Rome, 200-
201. Obv. SEVERVS AVG PART MAX, Laureate head to right. Rev.
RESTITVTOR VRBIS, Severus standing left, sacrificing with patera
over tripod and holding spear. RIC 167; BMC 202. Old cabinet
tone and about extremely fine. From the Armin Mathis Collection

30

122   Septimius Severus AR Denarius, Genius reverse Septimius
Severus (193-211 AD). AR Denarius (19 mm, 3.52 g), Rome, 204.
Obv. SEVERVS PIVS AVG, Laureate head to right. Rev. P M TR P XII
COS III P P, Genius standing to left, sacrificing out of patera over
altar and holding corn ears. RIC 195 corr. (obv. legend); BMC 467.
Old cabinet tone and extremely fine. From the Armin Mathis
Collection, purchased privately from Münzhandlung E. Dietrich,
Zurich, in 1984.

50

123   Iulia Domna AR Denarius, Pietas reverse Septimius Severus
(193-211 AD) for Iulia Domna Augusta. AR Denarius (19-20 mm,
3.26 g), Rome, 196-211. Obv. IVLIA AVGVSTA, Draped bust to
right. Rev. PIETAS AVGG, Veiled Pietas standing left, dropping
incense over lighted and garlanded altar and holding incense box.
RIC 572; BMC 65. Excellent portrait. Old cabinet tone and
extremely fine. From the Armin Mathis Collection.

50



124   Caracalla AR Antoninianus, Sol reverse Caracalla (197-217
AD). AR Antoninianus (23-24 mm, 5.07 g), Rome, 215. Obv.
ANTONINVS PIVS AVG GERM, Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev. P M TR P XVIII COS IIII P P, Sol standing front, head left,
raising right hand and holding globe. RIC 264; BMC 135. Nicely
toned and with a portrait of fine style. Old cabinet tone and
extremely fine. From the Armin Mathis Collection, ex Spink Zurich
16 (1985), lot 40.

80

125   Elagabalus AR Denarius, Victory reverse Elagabalus (218-
222 AD). AR Denarius (19 mm, 4.17 g), Rome, 219. Obv. IMP
CAES ANTONINVS AVG, Laureate, draped and cuirassed bust to
right. Rev. VICTOR ANTONINI AVG, Victory advancing right,
holding wreath and palm. RIC 153; BMC 124. Lightly toned and
good extremely fine. From the Armin Mathis Collection, ex
Giessener Münzhandlung 78, lot 579.

80

126   Elagabalus AR Antoninianus, Victory reverse Elagabalus
(218-222 AD). AR Antoninianus (22-23 mm, 4.87 g), Rome, 219.
Obv. IMP CAES M AVR ANTONINVS AVG, Radiate, draped and
cuirassed bust to right. Rev. VICTOR ANTONINI AVG, Victory
advancing right, holding wreath and palm. RIC 155; BMC 32.
Good very fine. From the Armin Mathis Collection, ex Giessener
Münzhandlung 78, lot 578.

50

127   Gordianus III AR Antoninianus, Jupiter reverse Gordianus III
Pius (238-244 AD). AR Antoninianus (21-22 mm, 4.37 g), Rome,
241-243. Obv. IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, Radiate, draped
and cuirassed bust to right, seen from behind. Rev: IOVI STATORI,
Jupiter standing facing, head right, holding thunderbolt and
sceptre. RIC 85. Nicely toned and extremely fine. From the Armin
Mathis Collection, purchased privately from Münzen und
Medaillen AG Basel in 1982.

30



128   Gordianus III AR Denarius, Laetitia reverse Gordianus III
Pius (238-244 AD). AR Denarius (20 mm, 2.95 g), Rome. Obv. IMP
GORDIANVS PIVS FEL AVG, Laureate, draped and cuirassed bust
to right, seen from behind. Rev. LAETITIA AVG N, Laetitia standing
left, holding wreath and rudder. RIC 113. Extremely fine. From
the Armin Mathis Collection.

30

129   Gordian III AR Antoninianus, Mars reverse Gordian III Pius
(238-244 AD). AR Antoninianus (21-23 mm, 5.13 g), Rome, 243-
244. Obv. IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, Radiate, draped and
cuirassed bust to right, seen from behind. Rev. MARTEM
PROPVGNATOREM , Mars advancing right, holding spear with his
right hand and shield in his left. RIC 147. Struck on a broad flan.
Extremely fine. From the Armin Mathis Collection.

40

130   Philippus I Antoninianus, Aequitas reverse Philippus I Arabs
(244-249 AD). AR Antoninianus (22-24 mm, 4.66 g), Rome, 244-
247. Obv. IMP M IVL PHILIPPVS AVG, Radiate, draped and
cuirassed bust to right. Rev. AEQVITAS AVGG, Aequitas standing
left, holding scales and cornucopiae. RIC 27b. Struck on a broad
flan. Extremely fine. From the Armin Mathis Collection, ex
Münzen- und Medaillenhandlung Stuttgart FPL 5, lot 62.

30

131   Philippus I Antoninianus, Aequitas reverse Philippus I Arabs
(244-249 AD). AR Antoninianus (22-24 mm, 5.97 g), Rome, 244-
247. Obv. IMP M IVL PHILIPPVS AVG, Radiate, draped and
cuirassed bust to right. Rev. AEQVITAS AVGG, Aequitas standing
left, holding scales and cornucopiae. RIC 27b. Old cabinet tone.
Struck on a particularly broad and heavy flan. Extremely fine.
From the Armin Mathis Collection.

30



132   Gallienus AE Antoninianus, Roma reverse Gallienus (253-
268 AD). BI Antoninianus (20-21 mm, 3.80 g), Antiochia, 263 Obv.
GALLIENVS P F AVG, Radiate and cuirassed bust to right. Rev.
ROMAE AETERNAE, Roma seated left, holding Victory in her right
hand and spear in her left; at her side, shield; in field to left, star.
MIR 1613e; RIC 654. Sharply struck and extremely fine. From the
Armin Mathis Collection.

30

133   Postumus BI Antoninianus, Felicitas reverse Postumus (260-
269), Romano-Gallic Emperor. BI Antoninianus (22 mm, 3.12 g),
Treveri, c. 263. Obv. IMP C POSTVMVS P F AVG, Radiate, draped
and cuirassed bust to right. Rev. FELICITAS AVG, Felicitas
standing facing, head turned to left, holding caduceus in right
hand, cornucopia in left. AGK 14; Cunetio 2411; RIC V.4 211.
Extremely fine. From the Armin Mathis Collection.

30

134   Aurelianus silvered AE Antoninianus, Emperor/Concordia
reverse Aurelianus (270-275 AD). Silvered AE Antoninianus (20
mm, 3.52 g), Siscia, 274. Obv. IMP C AVRELIANVS AVG, Radiate
and cuirassed bust to right. Rev. CONCORDIA MILITVM, Emperor
standing to right, clasping hand of Concordia standing to left;
S(star) in exergue. RIC 244; RIC online 2235, 2252 & 2302.
Extremely fine. From the Armin Mathis Collection, purchased
privately from Münzen und Medaillen AG Basel in 1982.

30

135   Probus silvered AE Antoninianus, Emperor/Jupiter reverse
Probus (276-282 AD). Silvered AE Antoninianus (21-22 mm, 3.85
g), Antiochia. Obv. IMP C M AVR PROBVS P F AV, Radiate, draped
and cuirassed bust to right. Rev. CLEMENTIA TEMP, Probus
standing right, receiving Victory on globe from Jupiter standing
left, holding sceptre; S between, XXI in exergue. RIC 922.
Extremely fine. From the Armin Mathis Collection, purchased
privately from Münzen und Medaillen AG Basel in 1982.

30



136   Diocletianus AE Antoninianus, Jupiter reverse Diocletianus
(284-305 AD). AE Antoninianus (21 mm, 4.05 g), Lugdunum, 287-
288. Obv. IMP C C VAL DIOCLETIANVS P F AVG, Radiate, draped
and cuirassed bust to right. Rev: IOVI CONSER AVGG, Jupiter
standing left, holding thunderbolt and sceptre; eagle at foot in
left field; A in left field. RIC 35. Good very fine. From the Armin
Mathis Collection, purchased privately from Münzhandlung E.
Dietrich, Zurich, in 1981.

25

137   Diocletianus AE Antoninianus, Jupiter reverse Diocletianus
(284-305 AD). AE Antoninianus (23-24 mm, 3.45 g), Lugdunum.
Obv. IMP DIOCLETIANVS AVG, Radiate, draped and cuirassed bust
to right. Rev. IOVI AVGG, Jupiter seated left, holding Victory on
globe and scepter; A in exergue. RIC 33. Struck on a broad flan.
Good very fine. From the Armin Mathis Collection.

25

138   Diocletianus AE Nummus, Genius reverse Diocletianus
(284-305 AD). Silvered AE Nummus (27-29 mm, 11.32 g),
Aquileia, 296. Obv. IMP C DIOCLETIANVS P F AVG, Laureate head
to right. Rev. GENIO POPVLI ROMANI, Genius standing left,
holding patera in right hand and cornucopia in left; AQS in
exergue. RIC 22a. Extremely fine. From the Armin Mathis
Collection, ex H.D. Rauch 37 (1986), lot 701.

40

139   Constantius I AE Antoninianus, Alexandria Constantius I
Chlorus, as Caesar (293-205 AD). AE Antoninianus (20 mm, 2.76
g), Alexandria, 293. Obv. FL VAL CONSTANTIVS NOB CAES,
Radiate, draped and cuirassed bust to right. Rev. CONCORDIA
MILITVM, Constantius in military attire, holding short sceptre and
receiving Victory on globe from Jupiter, holding sceptre, officina
mark Γ between, ALЄ in exergue RIC 48a. About extremely fine.
From the Armin Mathis Collection, purchased privately from
Münzhandlung E. Dietrich Zurich in 1982.

20



140   Constantius I Silvered AE Nummus, Cyzicus Constantius I,
as Caesar (293-305 AD). Silvered AE Nummus (27 mm, 11.75 g),
Cyzicus, 297-299. Obv. FL VAL CONSTANTIVS NOB CAES,
Laureate head to right. Rev. GENIO AVGG ET CAESARVM NN,
Genius standing facing, head to left, holding patera from which
liquid flows and cornucopiae; KB in exergue. RIC 11a. Extremely
fine. From the Armin Mathis Collection, ex Spink Zurich 17 (1985),
lot 85.

40

141   Constantius I Silvered AE Nummus, Lugdunum Constantius I
Chlorus (305-306 AD). Silvered AE Nummus (27-29 mm, 9.83 g),
Lugdunum. Obv. IMP CONSTANTIVS AVG, Laureated and
cuirassed bust to left. Rev. GENIO POPVLI ROMANI, Genius
standing left, holding cornucopia and sacrificing with patera over
lighted altar to left; star in right field, PLC in exergue. RIC 187a;
Bastien, Lyon 369. Dark green patina. Extremely fine. From the
Armin Mathis Collection, ex Münzen und Medaillen GmbH 32
(2010), lot 486 and ex The New York Sale XIV (2007), 417.

60

142   Divus Constantius I AE Nummus, Aquileia Divus Constantius
I (died 306). AE Nummus (25-26 mm, 5.68 g), Aquileia, 307-310.
Obv. DIVO CONSTANTIO AVG, Veiled head to right. Rev. MEMORIA
DIVI CONSTANTI, Enclosed double door altar with lion-headed
door handles; eagle with outspread wings and wreath in his beak,
standing front on altar, his head to left; AQ Γ in exergue. Paolucci
& Zub 79; RIC 127 corr. (PIO instead of AVG in obverse legend).
Dark green patina. Extremely fine. From the Armin Mathis
Collection, ex Spink Zurich 17 (1985), lot 86.

60

143   Galerius AE Nummus, Fides reverse Galerius (305-311 AD).
AE Nummus (26-28 mm, 7.21 g), Ticinum, 306. Obv. IMP C
MAXIMIANVS P F AVG, Laureate head to right. Rev: FIDES
MILITVM, Fides seated left with two standards; dot in right field,
PT in exergue. RIC 55b. Brown patina. About extremely fine. From
the Armin Mathis Collection.

40



144   Galerius AE Nummus, Moneta reverse Galerius as Caesar
(286-305 AD). AE Nummus (27-28 mm, 9.21 g), Ticinum, 300-
303. Obv. MAXIMIANVS NOB CAES Laureate head to right. Rev.
SACRA MONET AVGG ET CAESS NOSTR, Moneta standing left,
right holding scales, left cornucopiae; PT· in exergue. RIC 46b.
About extremely fine. From the Armin Mathis Collection, ex H.D.
Rauch Herbst 1985, lot 5893.

30

145   Licinius I AE Nummus, Siscia Licinius I (308-324). Silvered
AE Nummus (20-21 mm, 4.46 g), Siscia, 313-315. Obv. IMP LIC
LICINIVS P F AVG, Laureate head to right. Rev. IOVI
CONSERVATORI, Jupiter advancing left, holding Victory and
sceptre; at his feet, eagle standing left, head right, with wreath in
beak; E in right field, SIS in exergue. RIC 8. Extremely fine. From
the Armin Mathis Collection.

20

146   Constantine I 'the Great' AE Nummus, Rome Constantine I
'the Great', as Caesar (306-309). Silvered AE Nummus (26 mm,
7.95 g), Rome, c. summer 307. Obv. CONSTANTINVS NOB CAES,
Laureate head to right. Rev. CONSERVATORES VRB SVAE, Roma
seated facing within hexastyle temple, holding globe in her right
hand and scepter in her left; at her side, shield; RQ in exergue.
RIC 164. Extremely fine. From the Armin Mathis Collection, ex
Frank Sternberg AG 13 (1983), lot 997.

80

147   Constantine I 'the Great' AE Nummus, London Constantine I
'the Great' (306-337 AD). AE Nummus (23 mm, 5.36 g), London,
c. 310. Obv. IMP CONSTANTINVS P F AVG, Laureate and cuirassed
bust to right. Rev. SOLI INVICTO COMITI, Sol standing left, raising
hand and holding globe; T-F across fields, PLN in exergue. RIC
121a. Extremely fine. From the Armin Mathis Collection, ex
Münzen und Medaillen AG Basel FPL 472 (1984), lot 341, and
from the Collection of Dr. Pierre Bastien.

50



148   Constantine I 'the Great' AE Nummus, Treviri Constantine I
'the Great' (306-337 AD). AE Nummus (20 mm, 3.81 g), Treveri, c.
310-313. Obv. IMP CONSTANTINVS AVG, Laureate and cuirassed
bust to right. Rev. SOLI INVICTO COMITI, Sol standing left, raising
hand and holding globe; T-F across fields, PTR in exergue. RIC
869. Extremely fine. From the Armin Mathis Collection, purchased
privately from Münzhandlung E. Dietrich, Zurich, in 1981.

30

149   Constantine I 'the Great' AE Nummus, Ticinum Constantine
I 'the Great' (306-337 AD). AE Nummus (17 mm, 3.78 g), Ticinum,
319. Obv. IMP CONSTANTINVS MAX AVG, Helmeted and cuirassed
bust to right. Rev. VICTORIAE LAETAE PRINC PERP, Two Victories
standing vis-à-vis, holding between them a shield inscribed VOT/
PR in two lines set on an altar inscribed C; ST in exergue. RIC 90.
Brown patina. Extremely fine. From the Armin Mathis Collection.

25

150   Constantine I 'the Great' AE Nummus, Sirmium Constantine
I 'the Great' (306-337 AD). AE Nummus (19 mm, 3.24 g),
Sirmium, 324-325. Obv. CONSTANTINVS AVG, Laureate head to
right. Rev. SARMATIA DEVICTA, Victory advancing right, holding
trophy in her right hand and palm frond in her left, spurning
captive seated to right; SIRM in exergue. RIC 48. Extremely fine.
From the Armin Mathis Collection, purchased privately from Spink
& Son, Zurich, in 1983.

40

151   Constantine I 'the Great' AE Nummus, Antioch Constantine I
'the Great' (306-337 AD). AE Nummus (19-20 mm, 3.88 g),
Antioch, 326-327. Obv. CONSTANTINVS AVG, Laureate head to
right. Rev. PROVIDENTIAE AVGG, Camp gate with no door, two
turrets, star above and pellet within doorway; SMANTЄ in
exergue. RIC 71. Brown patina. Extremely fine. From the Armin
Mathis Collection.

30



152   Divus Constantine I AE Nummus, Alexandria Divus
Constantine I 'the Great' (died 337). AE Follis (16 mm, 1.87 g),
Alexandria, c. 347-348. Obv. DV CONSTANTINVS PT AVGG, Veiled
bust to right. Rev. VN-MR to left and right of Constantine
shrouded, standing front, looking right; SMALB in exergue. RIC
32. Good very fine. Fromt the Armin Mathis Collection.

20

153   Helena AE Nummus, Cyzicus Constantine I 'the Great' (306-
337 AD) for Helena Augusta. AE Nummus (20 mm, 3.53 g),
Cyzicus, c. 324-325. Obv. FL HELENA AVGVSTA, Diademed and
draped bust to right, wearing single necklace of pearls. Rev.
SECVRITAS REIPVBLICAE, Securitas standing left, holding branch
and raising robe; SMKΓ in exergue. RIC 28. About extremely fine.
From the Armin Mathis Collection.

25

154   Crispus AE Nummus, Lugdunum Constantine 'the Great'
(306-337 AD) for Crispus Caesar. AE Nummus (18 mm, 2.92 g),
Lugdunum, 321-322. Obv. CRISPVS NOB CAES, Laureate head to
right. Rev. BEATA TRANQVILLITAS, Globe on altar inscribed
VO/TIS/XX; three stars above; C-R across fields, PLC in exergue.
RIC 166. Green patina. Extremely fine. From the Armin Mathis
Collection, purchased privately from Spink & Son, Zurich, in 1983,
and from the Collection of Dr. E.P. Nicolas, Kampmann 1982, lot
954.

30

155   City Commemorative AE Nummus, Lugdunum City
Commemorative. AE Nummus (16 mm, 2.80 g), struck under
Constantine I 'the Great' (306-337 AD). Lugdunum, 330-331. Obv.
VRBS ROMA, Helmeted bust of Roma to left, wearing imperial
mantle. Rev. She-wolf standing to left, suckling Romulus and
Remus; two stars above; •PLC in exergue. RIC 247. Brown patina.
Extremely fine. From the Armin Mathis Collection, ex Gorny &
Mosch 229 (2015), lot 1913 (misattributed as RIC 267), and from
the Collection of Prof. Dr. Wolfgang Kuhoff.

30



156   City Commemorative AE Nummus, Lugdunum City
Commemorative. AE Nummus (16 mm, 2.77 g), struck under
Constantine I 'the Great' (306-337 AD). Lugdunum, 330-331. Obv.
VRBS ROMA, Helmeted bust of Roma to left, wearing imperial
mantle. Rev. She-wolf standing to left, suckling Romulus and
Remus; two stars above; •PLC in exergue. RIC 247. Dark patina.
Extremely fine. From the Armin Mathis Collection, purchased
privately from Spink & Son, Zurich, in 1983.

30

157   City Commemorative AE Nummus, Siscia City
Commemorative. AE Nummus (19 mm, 2.65 g), struck under
Constantine I (306-337 AD). Siscia, 334-335. Obv.
CONSTANTINOPOLIS, Laureate and helmeted bust of
Constantinopolis to left, wearing imperial mantle and holding
sceptre. Rev. Victory standing to left, foot on prow, holding
transverse sceptre and resting hand on shield; •BSIS• in exergue.
RIC 241. Dark patina. Extremely fine. From the Armin Mathis
Collection, privately purchased from Bank Leu AG, Zurich, in
1983.

20

158   Iulianus II AE Double Maiorina, Bull reverse Iulianus II
Apostata (360-363 AE). AE Double Maiorina (28 mm, 8.96 g),
Heraclea, 2nd officina. Obv. D N FL CL IVLIANVS P F AVG, Pearl-
diademed, draped and cuirassed bust of to right, seen from front.
Rev. SECVRITAS REIPVB, Bull standing right; two stars above;
•HERACL•B in exergue. RIC 103. Dark patina. About extremely
fine. From the Armin Mathis Collection, ex Gorny & Mosch 233
(2015), lot 2729.

100



159   Iustinianus AE Follis, Kyzikos Iustinianus I (527-565 AD). AE
Follis (41 mm, 22.86 g), Kyzikos, dated RY 12 (538/539). Obv. DN
IVSTINIANVS PP AVG, Diademed, helmeted, and cuirassed bust
facing, holding globus cruciger and shield; cross in right field.
Rev. Large M; cross above, ANNO XII across field; B/KYZ. DOC I
164b; MIB 120a; S. 207. Very fine. From the Armin Mathis
Collection, purchased privately from Bank Leu AG, Zurich, in
1988.

50

160   Constans II AV Solidus, Constantinopolis Constans II
(641–678 AD, with colleagues from 654). AV Solidus (19 mm, 4.46
g), 651-654, Constantinopolis mint. Obv. dN CONSTANTINYS PP
AY, Bust facing with long beard, wearing crown and chlamys and
holding globus cruciger. Rev. VICTORIA AVGY Θ, Cross potent on
three steps; in exergue, CONOB+. DOC 21c; MIB 24; Sear 958.
Extremely fine. From the Armin Mathis Collection, purchased
privately from Bank Leu AG, Zurich, in 1988.

400

161   Theophilus AV Solidus, Syracuse Theophilus (829-842 AD).
AV Solidus (15-17 mm, 3.81 g), Syracuse, c. 829-830. Rev.
ΘЄOFILOS, Facing bust of Theophilus, wearing crown surmounted
by cross and chlamys, holding globus cruciger in his right hand.
Obv. ΘЄOFILOS, Facing bust of Theophilus, wearing crown
surmounted by cross and loros, holding cross potent. DOC 24; S.
1670. Sharply struck and attractive. Extremely fine. From the
Armin Mathis Collection, purchased privately from Bank Leu AG,
Zurich, in 1988.

400

162   Suleyman I AV Sultani AH 926, Sidre Qapsi Ottoman
Empire. Suleyman I (AH 926-974/1520-1566 AD). AV Sultani AH
926 (3.47 g), Sidre Qapsi. Pere 186; Artuk 208. Very fine.

280



163   Mustafa II AR 1/2 Kurush AH 1106 Ottoman Empire. Mustafa
II (AH 1106-1115/AD 1695-1703). AR Kurush (28 mm, 9.08 g),
Edirne, AH 1106 (AD 1694/5). Pere 491. Rare. Very fine.

100

164   Mehmed III AV Sultani Ottoman Empire. Mehmed III (AH
1003-1012/1595-1603 AD). AV Sultani (3.45 g), Qustantiniya.
Artuk 1640. Selten. Sehr schön.

240

165   Mustafa III AV 1 1/2 Altin AH 1171/5 Ottoman Empire.
Mustafa III (AH 1171-1187/1757-1775 AD). AV 1 1/2 Altin AH
1171/5 (4.76 g), Islambol. Pere 611; KM 343. Rare date. Pierced.
Very fine. Ex Künker 210 (2012), lot 1149.

350

166   Mustafa III AV Altin AH 1171/9 Ottoman Empire. Mustafa III
(AH 1171-1187/1757-1774 AD). AV Altin 1171/9 (3.44 g),
Islambol. Pere 612. Rare date. Pierced and plugged, otherwise,
extremely fine.

240

167   Mustafa III AV 1/2 Altin AH 1187, Tunis Ottoman Empire.
Mustafa III (AH 1171-1187/1757-1775 AD). AV 1/2 Sultani AH
1187 (1.14 g), Tunis. Pere 631; KM 58var. Very rare. Pierced. Very
fine.

120

168   Mustafa IV AV Sultani AH 1222/1 Ottoman Empire. Mustafa
IV (AH 1222-1223/AD 1807-1808). AV Sultani AH 1222/1 (3.18 g),
Qustantiniya. Pere 726. A mark at 12 o'clock. Good very fine.

240

169   Mahmud II AV Adli Altin 1223/18 AH Ottoman Empire.
Mahmud II (1223-1255 AH/1808-1839 AD). AV Adli Altin 1223/18
(1.53 g), Qustantiniya. NP 760; KM 631. Pierced and repaired.
Very fine. Ex Künker 210 (2012), Lot 1640.

130



170   Mahmud II AV 1/2 Hayriya-Altin AH 1223/21 Ottoman
Empire. Mahmud II (AH 1223-1255/1808-1839 AD). AV 1/2
Hayriya-Altin 1223/21 (0.75 g), Misr. Artuk 1993; Pere 780 (year
32); Ölçer 30-707; KM 195. Pierced and wavy. Very fine. Ex
Künker 210 (2012), lot 1781.

65

171   Abdul Aziz AV 25 Kurush AH 1277/1, Bursa Ottoman
Empire. Abdul Aziz (AH 1277-1293/1876-1909 AD). AV 25 Kurush
AH 1277/1 (1.71 g), Bursa. Commemorating the visit to Bursa. Fb.
30; KM 706; Ölcer 32.321; Pere 914. Very rare, only 4'800
specimens struck. Heavy traces of mounting, otherwise, very fine.
Ex Künker199 (2011), lot 261.

200

172   Abdul Hamid II AV 25 Kurush 1293/34 AH Ottoman Empire.
Abdul Hamid II (AH 1293-1327/AD 1876-1909). AV 25 Kurush AH
1293/34 (1908 AD) (1.84 g). "Monnaie de Luxe" type,
Qustantiniya. Pere -; KM 739. Pierced and good very fine.

130

173   Léopold I, AR 5 Francs 1853 Belgique, Royaume. Léopold
Ier (1831-1865). AR 5 Francs 1853 (38 mm, 24.97 g). Mariage du
Duc de Brabant. Dupriez 540. SUP.

60

174   Leopold II, Lot of 2 AR 5 Francs Belgium. Leopold II. Lot of 2
(two) AR 5 Francs 1868 and 1873. Fine/very fine. (2) From the
Armin Mathis Collection. Lot sold as is, no returns.

30



175   Louis 'le Pieux' AR Denier, Melle Carolingians. Louis 'le
Pieux' (the Pious), as Emperor Louis I (814-840). AR Denier (20
mm, 1.51 g). Metallum (Melle) mint, c. 819-822. Obv. +
HLVDOVVICVS IMP, Cross pattée. Rev. META/LLVM in two lines.
M/G 398 (this coin; MEC 1, 774; Prou 715. Toned. Good very fine.
From the Armin Mathis Collection. From the Johns Hopkins
University Collections (The Garrett Collection part II), Bank Leu
AG/NFA Inc. 1984, lot 696, purchased by JWG from Schulman on
20 december 1921.

200

176   Charles 'le Chauve' AR Denier, Toulouse Carolingians.
Charles 'le Chauve' (the Bald), ass Charles II, King of West Francia
(840-877). AR Denier (22 mm, 1.75 g). Tolosa (Toulouse) mint, c.
840-864. Obv. + CARLVS REX, cross pattée. Rev. + TOLOSA,
Karolus monogram; L retrograde. Depeyrot 1001; M/G 1097.
Good very fine. From the Armin Mathis Collection, purchased
privately from Schweizerische Bankgesellschaft SBG in 1985.

100

177   Louis XIV, AR 44 Sols de Strasbourg 1709 BB, Strasbourg
France, Strasbourg. Louis XIV. AR 44 Sols de Strasbourg 1709 BB
(11.73 g), Strasbourg. Gad. 200 (R). TB.

30

178   Strasbourg, AR Klippeducat 1817 France. Strasbourg.
Frappe en argent du Klippeducat 1817 (19x19 mm, 2.35 g),
Strasbourg. 300 ans de la Réformation à Strasbourg. Engel/Lehr
619; Slg. Whiting 604. SUP.

60

179   France, Faux en étain de l'écu de 6 livres 1793, l'an 5 BB
France, Constitution (1791-1793). Faux en étain de l'écu de 6
livres 1793 (AN 5) BB (39 mm, 26.10 g), Strasbourg. Cf. Gad. 55.
Rare faux d'époque. TTB.

60



180   Napoléon I, AV 20 Francs 1808 A, Paris France, Premier
Empire. Napoléon I. AV 20 Francs 1808 A (6.34 g), Paris. Gad.
1024. TTB.

500

181   Napoléon I, AV 20 Francs 1811 A, Paris France, Premier
Empire. Napoléon I. AV 20 Francs 1811 A (6.40 g), Paris. Gad.
1025. TTB.

500

182   Napoléon I, AV 20 Francs 1811 A, Paris France, Premier
Empire. Napoléon I. AV 20 Francs 1811 A (6.41 g), Paris. Gad.
1025. TTB.

500

183   Napoléon I, AV 20 Francs 1811 A, Paris France, Premier
Empire. Napoléon I. AV 20 Francs 1811 A (6.40 g), Paris. Gad.
1025. TTB.

500

184   Napoléon I, AV 20 Francs 1812 A, Paris France, Premier
Empire. Napoléon I. AV 20 Francs 1812 A (6.41 g), Paris. Gad.
1025. TTB.

500

185   Louis-Philippe Ier, AR 5 Francs, frappe incuse France. Louis-
Philippe Ier (1830-1848). AR 5 Francs (24.90 g).Frappe incuse.
Gad. 678. Très rare. TTB. Provient de la collection Armin Mathis et
ex SKA (Crédit Suisse) Berne 3 (1985), lot 998.

200

186   Napoléon III, AV 5 Francs 1854 A, Paris, petit module
France, 2nd Empire. Napoléon II I. AV 5 Francs 1854 A (1.61 g),
Paris. Petit module. Gad. 1000. Rare. SUP+.

200



187   Napoléon III, AR 5 Francs 1868 A, Paris France, 2nd Empire.
Napoléon III. AR 5 Francs 1868 A (25.11 g), Paris. Gad. 739.
Presque SUP. Provient de la collection Armin Mathis.

50

188   France, AR 5 Francs 1874 A, Paris France, IIIe République.
AR 5 Francs 1874 A (25.02 g), Paris. Gad. 745a. Jolie patine. SUP
à FDC. Provient de la collection Armin Mathis.

50

189   France, AR 2 Francs 1898 France, IIIe République. AR 2
Francs 1898 (10.02 g). Gad. 532. Magnifique exemplaire. Presque
FDC.

60

190   France, AR 50 Centimes 1908 France, IIIe République. AR
50 Centimes 1908 (2.50 g), par O. Roty. Semeuse. Gad. 420. FDC.

40

191   France, AR 1 Franc 1909 France, IIIe République. AR 1 Franc
1909 (4.99 g), par O. Roty. Semeuse. Gad. 467. FDC.

30

192   France, AE 10 Centimes 1916 France, IIIe République. AE 10
Centimes 1916 (10.06 g), Madrid. Gad. 277. Magnifique
exemplaire. FDC.

30

193   France, AE 5 Centimes 1916 France, IIIème République. AE
5 Centimes 1916 (4.97 g). KM 842. Presque FDC.

20



194   France, Médaille en bronze 1832, Hyacinthe-Louis de
Quélen France. Médaille en bronze 1832 (38 mm, 22.23 g),
Hyacinthe-Louis de Quélen, archevêque de Paris. Par Gayraud.
SUP.

20

195   France, Médaille en bronze 1834, Révolution France,
Révolution. Médaille en bronze 1834 (51.5 mm, 60.81 g), par
Caqué. Coup sur la tranche. SUP.

50

196   Paris, Médaille en bronze 1878, Exposition universelle
France. Paris. Médaille en bronze 1878 (51 mm, 61.85 g),
Exposition universelle, Palais de Trocadero, Administration des
Monnaies et Médailles. Poinçon BRONZE sur la tranche. FDC.

40

197   Konstanz, Bistum, Ewiger Pfennig um 1295–1335 Konstanz,
Bistum. HEINRICH II. VON KLINGENBERG (1293–1306) bis
NIKOLAUS VON FRAUENFELD (1334–1344), Bischöfe. «Ewiger
Pfennig» (0.37 g), um 1295–1335. Im Wulstreif Brustbild des
Bischofs mit zweispitziger Mitra von vorne zwischen Krummstab
und Lilie. Perlrand. Slg. Wüthrich 235; Klein/Ulmer 45. Hübsche
Patina. Vorzüglich. Aus der Sammlung Armin Mathis und aus
Auktion Kunst und Münzen 25 (1985), Los 735.

80

198   Lindau, Stadt, ewiger Pfennig nach 1295 Lindau, Stadt.
«Ewiger Pfennig» (0.37 g), nach 1295. Im Wulstreif Linde mit drei
Blättern und zwölf Blüten. Perlrand. Slg. Wüthrich 253;
Klein/Ulmer 97. Leicht unregelmässiger Rand, sonst vorzüglich.
Aus der Sammlung Armin Mathis und aus Auktion Kunst und
Münzen 25 (1984), Los 768.

60



199   Ravensburg, Stadt, Einseitiger AR Pfennig um 1275
Ravensburg, Stadt. Einseitiger AR Pfennig (0.43 g), um 1275. Im
Wulstreif Torburg mit drei Türmen, der mittlere zinnenbewehrt,
die beiden äusseren mit Spitzdächern. In der grossen eckigen,
mit Perlen verzierten Öffnung befindet sich ein sechsstrahliger
Stern. Perlrand. Slg. Wüthrich 260; Klein/Ulmer 215. Gutres
vorzüglich. Aus der Sammlung Armin Mathis.

120

200   Markdorf, Einseitiger AR Pfennig um 1250–1270 Markdorf.
Einseitiger AR Pfennig (0.34 g), um 1250–1270. Im Wulstreif
sechsblättrige Rosette, darüber Kugel. Perlrand. Slg. Wüthrich -;
Klein/Ulmer 254. Vorzüglich.

60

201   Augsburg, Bistum, Einseitiger AR Pfennig Augsburg, Bistum.
Hartmann II. von Dillingen (1250-1285). Einseitiger AR Pfennig
(0.80 g). Im Wulstreif Brustbild des Bischofs mit zweispitziger
Mitra von vorne zwischen zwei Krummstäben, unter Dreibogen.
Über dem zentralen Bogen ein Gebilde in der Art einer Krone,
über den seitlichen Bögen je ein Turm. Bogenrand. Slg. Wüthrich -
; Steinhilber 82. Vorzüglich. Aus der Sammlung Armin Mathis.

80

202   Schongau, herzogliche Münzstätte, Einseitiger AR Pfennig
Schongau, herzogliche Münzstätte. FRIEDRICH II. (1215–1250)
oder KONRADIN (1254–1268). Einseitger AR Pfennig (0.70 g). Im
Wulstreif gekröntes Brustbild von vorne zwischen zwei Ranken.
Bogenrand. Slg. Wüthrich -; Steinhilber 137. Vorzüglich. Aus der
Sammlung Armin Mathis.

80



203   Georg Ludwig, AR 1/4 Taler 1722 C, Zellerfeld Deutschland,
Braunschweig-Calenberg-Hannover. Georg Ludwig. AR 1/4 Taler
1722 C (7.08 g), Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2253; Fiala 3148.
Von grösster Seltenheit. Sehr schön. Uns ist lediglich ein weiteres
Exemplar bekannt, das in jüngerer Zeit im Handel angeboten
worden ist (s. WAG 66 [2013], Lot 316, Zuschlag 2200 EUR).

800

204   Frankfurt, AR Doppeltaler 1860 Deutschland. Frankfurt,
Stadt. AR Doppeltaler 1860 (41 mm, 36.99 g). AKS 4. Sehr schön
bis vorzüglich.

100

205   Dietrich II von Moers, AV Goldgulden Deutschland. Köln,
Ezrbistum. Dietrich II von Moers (1414-1463). AV Goldgulden (28
mm, 3.43 g), Riel (1420). Rheinischer Münzverein. Av. THEODIC
AREPI COLON, Der Hl. Petrus mit Schlüssel und Buch en face, zu
seinen Füssen Wappenschild von Moers. Rv. MON NOV RILENS, Im
Vierpass: im Zentrum Wappenschild von Moers, darum herum, im
Uhrzeigersinn, Schilde von Trier, Bayern (für Pfalz), Jülich und
Mainz. Noss 297; Felke 971. Sehr selten. Fast vorzüglich.

480

206   Preussen, AR 3 Mark 1911 A, Universität Breslau
Deutschland, Preussen. AR 3 Mark 1911 A (16.67 g), auf das 100-
jährige Jubiläum der Universität Breslau. AKS 138. Kleiner
Randfehler, sonst prächtiges, fast unzirkuliertes Exemplar.

40

207   Johann Georg I, AV Dukat 1630, Reformation Deutschland.
Sachsen. Johann Georg I (1615-1656). AV Dukat 1630 (3.45 g),
Dresden, Mzz. gekreuzte Zainhaken. Auf die 100-Jahrfeier der
Übergabe der Augsburger Konfession. Fb. 2702; Slg. Whiting 113.
Vorzüglich.

2'500



208   Sachsen, AR 5 Mark 1909, Universität Leipzig Deutschland.
Sachsen. AR 5 Mark 1909 (27.75 g), anlässlich der 500-Jahrfeier
der Universität Leipzig. AKS 188. Leicht getönt und fast
unzirkuliert.

120

209   Maximilian II Emanuel, AE Medaille 1687 Deutschland.
Bayern. Maximilian II Emanuel (1679-1726). AE Medaille 1687 (43
mm, 25.62 g), auf die Schlacht von Mohacz. Von Georg Hutsch.
Montenuovo 1052; Witt 1493. Selten. Alte Tuscheziffer im
Reversfeld. Sehr schön.

180

210   Deutschland, AE Medaille o.J., Kamea/Mars Deutschland. AE
Medaille o.J. (17./18. Jhd.) (52 mm, 24.00 g), Astrologisches oder
kabbalistisches Amulett. Av. Gott Mars mit erhobenem Schwert.
Rv. Magisches Quadrat (Kamea) des Mars. Selten. Fein ziselierter
Guss. Sehr schön. Die magischen Quadrate oder Kamea sind
Zahlenquadrate, deren Seiten- bzw. Diagonalsumme immer
gleich ist. Bei der Kamea des Mars beträgt diese 65.

40

211   Preussen, AR Medaille 1815, Blücher/Wellington
Deutschland, Preussen. Friedrich Wilhelm III (1797-1840).
Vergoldete AR Medaille 1815 (37 mm, 13.63 g), von G. Götze und
D. F. Loos, auf Gebhard Leberecht Blücher von Wahlstatt und
Arthur Wellington und den Einzug der Preussen und Engländer in
Paris. Av. Büsten Blüchers und Wellingtons einander gegenüber,
umher Lorbeerkranz. Rv. 13 Zeilen Schrift. Bramsen 1641; Slg.
Julius 3342. Im Revers einige altgeglättete Stellen, sonst
vorzüglich.

50

212   Herrnhut, AR Medaille 1822 Deutschland, Herrnhut. AR
Medaille 1822 (42 mm, 23.75 g), auf das 100-jährige Bestehen
der Brüdergemeinde. Von A. Thomas, Dresden. Slg. Merseburger
2759; Slg. Whiting 631. Einige Randfehler, berieben. Gute sehr
schön.

50



213   Friedrich Wilhelm III, AE Medaille 1840 Deutschland,
Preussen. Friedrich Wilhelm III (1797-1840). AE Medaille 1840 (45
mm, 53.50 g), auf seinen Tod. Erinnerungsmedaille für das
Garde-Corps. Von H. F. Brandt. Slg. Marienburg 3852. Vorzüglich.

30

214   Bayern, AE Medaille auf Fr. W. Thiersch Deutschland,
Bayern. AE Medaille 1860 (48 mm, 53.74 g), auf den Tod des
Altphilologen und Pädagogen Friedrich Wilhelm Thiersch. Stempel
von Ries. Hauser 434. Kleine Kratzer, sonst gutes vorzüglich.

60

215   Öhringen, Gymnasialprämie o.J. (um 1860) Deutschland,
Öhringen. AR Medaille o. J. (um 1860) (23 mm, 5.45 g).
Schulprämienmedaille, ausgegeben vom Lyceum Öhringen. Av.
SUNT / SUA PRAEMIA / LAUDI, darunter LYCEUM / OERING,
darunter Rosette. Rv. Biene in Ährenkranz. Slg. Seeger 2891.
Selten. FDC.

20

216   Öhringen, Gymnasialprämie o.J. (um 1860) Deutschland,
Öhringen. AR Medaille o. J. (um 1860) (27 mm, 10.97 g).
Schulprämienmedaille, ausgegeben vom Lyceum Öhringen. Av.
PLUS / ULTRA, darunter LYCEUM / OERING. Rv. Öllampe. Slg.
Seeger 2900. Selten. Herrliche Patina. FDC.

20

217   Deutschland, Versilberte AE Klippe o.J. Deutschland.
Versilberte AE Klippe o.J. (31 mm, 12.46 g). Av. RAST ICH, SO
ROST ICH. Rv. Gott segne das / ehrl. Handwerk! Vorzüglich.

20

218   Bochum, Vergoldete AR Medaille 1908, Drogisten-Verband
Deutschland, Bochum. Vergoldete AR Medaille 1908 (39 mm,
22.96 g), Ehrenpreis der Stadt anlässlich der Ersten grossen
Fachausstellung des deutschen Drogisten-Verbandes E.V. Sehr
selten. Vorzüglich.

50



219   Halle/Saale, Vergoldete AE Medaille 1909, Drogisten-
Verband Deutschland. Halle/Saale. Vergoldete AE Medaille 1909
(39 mm, 22.85 g), unsigniert, Prämie der II. Grosen
Fachausstellung des Deutschen Drogisten-Verbandes. Av.
Behelmtes Wappenschild vor Lorbeerzweigen. Rv. 7 Zeilen Schrift
im Lorbeer- und Eichenkranz. Sehr selten. FDC.

50

220   Deutschland, AR Medaille 1924, LZ126 Deutschland. AR
Medaille 1924 (33 mm, 14.91 g), von A. Hummel und Lauer. Auf
die Überführung des Reparationsschiffes LZ126 nach Lakehurst.
Randpunze 990. Slg. Wolff 163; Kaiser 449. Gutes sehr schön.

25

221   Deutschland, AR Medaille 1928, Bremen Deutschland. AR
Medaille 1928 (36 mm, 24.03 g), unsigniert, auf von Hühnefeld
und Köhl sowie den Ost-West-Ozeanflug der "Bremen". Rand:
Bayer. Hauptmünzamt. Silber 900 f. Kaiser 931. Randfehler.
Vorzüglich.

30

222   Deutschland, AR Medaille 1928, Bremen Deutschland. AR
Medaille 1928 (36 mm, 23.70 g), unsigniert, auf von Hühnefeld
und Köhl sowie den Ost-West-Ozeanflug der "Bremen". Rand:
BAYER. HAUPTMÜNZAMT.SILBER 900 f. Kaiser 931. Fast
unzirkuliert.

40

223   Deutschland, AR Medaille 1928, Zeppelin Deutschland. AR
Medaille 1928 (36 mm, 24.86 g), auf Graf Zeppelin, Dr. Eckener
und das Luftschiff LZ 127. Rand: Preuss. Staatsmünze, Silber 900
fein. Kaiser 510; Button (Slg. Wolf) 250. Gutes vorzüglich.

30

224   Deutschland, AV Medaille 1929, Weltfahrt Deutschland. AV
Medaille 1929 (22.5 mm, 6.50 g), auf die Weltfahrt 1929. Rand:
Preuss. Staatsmünze Gold 18 Kar. Kaiser 510; Button (Slg. Wolf)
247. Selten. Gutes vorzüglich.

400



225   Victoria AE Half Penny 1838 Great Britain. Victoria. AE Half
Penny 1838 (9.44 g). S. 3949. Extremely fine to uncirculated.

60

226   Victoria AR Shilling 1887 Great Britain. Victoria. AR Shilling
1887 (5.64 g). S. 3926. Almost uncirculated.

40

227   Victoria AE Penny 1890 Great Britain. Victoria (1837-1901).
AE Penny 1890 (9.43 g). Seab. 3954. FDC.

80

228   Victoria AR Half Crown 1897 Great Britain. Victoria. AR Half
Crown 1897 (14.16 g). S. 3938. Nice patina. Almost uncirculated.

100

229   George V AE Penny 1912 Great Britain. George V. AE Penny
1912 (9.50 g). S. 4051. Brilliant uncirculated.

50

230   Anglo-Viking AR Penny, St. Edmund memorial coinage
Anglo-Saxon, Anglo-Viking (Danish East Anglia). St. Edmund
memorial coinage. AR Penny (19 mm, 1.39 g), c. 895-918. Mint in
East Anglia (Ipswich?), Adalbert, moneyer. Obv. +SCEADMVN RE
around large A. Rev. +OLBRANIIME around cross pattee. BMCEC
165; North 483. S. 960. SCBI 30, 243 (this coin). Nicely toned and
good very fine. From the Armin Mathis Collection. From the Johns
Hopkins University Collections (The Garrett Collection part II),
Bank Leu AG/NFA Inc. 1984, lot 737, and purchased by JWG from
Elder on 21 october 1921.

200



231   Henry II AR Penny, Short-cross-type Great Britain. Henry II
(1154-1489). AR Penny (20 mm, 1.46 g), short cross type (1180-
89), class Ib, Lincoln mint. Moneyer Willelm. Obv. hENRICVS REX,
Facing crowned head with linear collar, hand holding sceptre at
left, legend with inner linear outer beaded border surrounding.
Rev. +WILELM ON CO, Short voided cross pommée, small cross
pommée in each angle, legend surrounding with inner and outer
beaded border. Mass 264; N. 963; S.1344. Very fine. From the
Armin Mathis Collection and ex Lanz 29 (1984), lot 257.

100

232   Great Britain AE Medal 1894, George Williams/YMCA Great
Britain. Victoria. AE Medal 1894 (51 mm, 75.20 g), by A. Wyon.
Commomorating the 50th anniversary of YMCA, founded by
George Williams. Edge bumps, otherwise, extremely fine.

60

233   Victoria AR Medal 1897, Diamond Jubilee Great Britain.
Victoria (1837-1901). Diamond Jubilee official Royal Mint AR
Medal 1897 (26 mm, 9.63 g). By G. W. de Saulles after T. Brock.
Eimer 1817b; BHM 3506. Toned and extremely fine.

20

234   Georgios I AR 5 Drachmai 1876 A, Paris Greece. Georgios I
(1863-1913). AR 5 Drachmai 1876 A (37 mm, 24.86 g), Paris. KM
46. Very fine. From the Armin Mathis Collection.

40

235   Hungary AR 1 Forint 1879 KB Hungary. Franz Joseph I. AR 1
Forint 1879 KB (12.33 g), Kremnitz. KM 453.1. Lightly toned and
almost uncirculated.

20

236   Carlo Alberto, AV 20 Lire 1842, Genova Italia. Savoia. Carlo
Alberto, Re di Sardegna (1831-1849). AV 20 Lire 1842 (6.42 g),
Genova. Pag. 194. Buon BB.

500



237   Carlo Alberto, AR 5 Lire 1847, Genova Italia. Casa Savoia.
Carlo Alberto. AR 5 Lire 1847 (24.86 g), Genova. Pag. 261.
Segnetti, BB. Ex collezione Armin Mathis.

50

238   Governo Provvisorio di Lombardia, 5 Lire 1848 Italia.
Governo Provvisorio di Lombardia. AR 5 Lire 1848 (24.95 g). Av.
ITALIA LIBERA DIO LO VUOLE, Italia turrita con asta, di fronte e
volta a destra, sopra stella su mensola in rilievo, all'esergo M. Rv.
GOVERNO PROVVISORIO DI LOMBARDIA, valore in tre righe tra
rami di lauro e di quercia; sotto 1848. Pag. 213. Quasi SPL.

100

239   Governo Provvisorio di Lombardia, 5 Lire 1848 Italia.
Governo Provvisorio di Lombardia. AR 5 Lire 1848 (24.97 g). Av.
ITALIA LIBERA DIO LO VUOLE, Italia turrita con asta, di fronte e
volta a destra, sopra stella su mensola in rilievo, all'esergo M. Rv.
GOVERNO PROVVISORIO DI LOMBARDIA, valore in tre righe tra
rami di lauro e di quercia; sotto 1848. Pag. 213. Buon BB.

60

240   Governo Provvisorio di Lombardia, 5 Lire 1848 Italia.
Governo Provvisorio di Lombardia. AR 5 Lire 1848 (24.96 g). Av.
ITALIA LIBERA DIO LO VUOLE, Italia turrita con asta, di fronte e
volta a destra, sopra stella su mensola in rilievo, all'esergo M. Rv.
GOVERNO PROVVISORIO DI LOMBARDIA, valore in tre righe tra
rami di lauro e di quercia; sotto 1848. Pag. 213. Quasi SPL.

80

241   Lucca e Piombino, AR 5 Franchi 1807 Italia. Lucca.
Principato di Lucca e Piombino. Elisa Bonaparte e Felice Baciocchi
(1805-1814). AR 5 Franchi 1807 (24.69 g), Firenze. Av. FELICE ED
ELISA PP DI LUCCA E PIOMBINO, Busti accollati dei sovrani. Rv.
PRINCIPATO DI LUCCA E PIOMBINO, 5 / FRANCHI entro corona
d'alloro; sotto, nel giro, 1807. Pagani 253. Quasi BB. Ex collezione
Armin Mathis.

50



242   Ferdinando II, CU 2 Tornesi 1857 Italia, Regno delle due
Sicilie. Ferdinando II (1830-1859). CU 2 Tornesi 1857 (6.67 g).
Pagani 441d. Quasi FDC.

40

243   Vittorio Emanuele II, AR 5 Lire 1851 B, Torino Italia. Savoia.
Vittorio Emanuele II, Re di Sardegna. AR 5 Lire 1851 B (24.62 g),
Torino. Pag. 373. Rara. B.

30

244   Innocentius XI AR Piastra 1682 Stato pontificio. Innocent XI.
(1676-1689). AR Piastra (Scudo da 80 Bolognini) (44 mm, 32.01
g), Year 7 (1682). Dav. 4092; KM 427; Munt. 34. Buon BB.

400

245   Pius VI, BI 60 Baiocchi 1795 Stato pontificio. Pius VI. BI 60
Baiocchi 1795 (37 mm, 22.27 g). Munt. 59. Buon BB.

120

246   Viterbo, AE 2 1/2 Baiocchi 1797 Stato Pontificio. Viterbo. AE
2 1/2 Baiocchi 1797 (26 mm, 11.25 g). KM 3. Quasi BB.

40

247   Pius VII, AE Quattrino 1816/XVII R, Roma Stato pontificio.
Pius VII. AE Quattrino 1816/XVII R (2.48 g), Roma. Mont. 139.
Graffi. BB.

30



248   Leo XII, AR Scudo romano 1825, Bologna Stato pontificio.
Leo XII (A. S. Della Genga) (1823-1829). AR Scudo romano 1825 B
(40 mm, 26.31 g), Bologna. G. Cerbara. Av. LEO XII PON. MAX.
ANNO III, busto a sinistra con berrettino, mozzetta e stola ornata
di stemma, croce radiante, sotto al busto in piccolo, G · CERBARA
F· Rv. AVXILIVM DE SANCTO, La Chiesa, su nubi, velata e
diademata con nimbo di 9 grossi raggi, tiene la sinistra su una
grande croce mentre con la destra si volge verso un tempietto,
nel mezzo tiara. In alto l’occhio di Dio entro triangolo radiante,
all’esergo in piccolo CERBARA . B . 1825. * IN TERRA PAX , in
rilievo su sette filetti circolari. Muntoni 14; CNI 4; Pagani 117.
Buon BB.

180

249   Pius IX, AE 2 Baiocchi 1849/IV R Stato Pontificio. Pius IX. AE
2 Baiocchi 1849/IV R (19.64 g), Roma. Pag. 488. BB.

40

250   Pius IX, AE 5 Baiocchi 1849/IV B Stato Pontificio. Pius IX. AE
5 Baiocchi 1849/IV B (38.40 g), Bologna. Pag. 293. BB.

40

251   Pius IX, AE 2 Baiocchi 1850/IV R Stato Pontificio. Pius IX. AE
2 Baiocchi 1850/IV R (19.62 g), Roma. Pag. 489. BB.

30

252   Pius IX, AR 10 Baiocchi 1852/VII R Stato Pontificio. Pius IX.
AR 10 Baiocchi 1852/VII R (2.66 g), Roma. Pag. 433. SPL.

30

253   Pius IX, AR Scudo 1853/VII R Stato Pontificio. Pius IX. AR
Scudo 1853/VII R (26.77 g), Roma. Pag. 394. BB a SPL.

100



254   Pius IX, AE 5 Baiocchi 1854/VIII R Stato Pontificio. Pius IX.
AE 5 Baiocchi 1854/VIII R (39.64 g), Roma. Pag. 485. Quasi SPL.

40

255   Pius IX, AR 20 Baiocchi 1864/XVIII R Stato Pontificio. Pius IX.
AR 20 Baiocchi 1864/XVIII R (5.68 g), Roma. Pag. 424. Quasi SPL.

40

256   Pius IX, AR 2 1/2 Lire 1867 R, Roma Stato Pontificio. Pius IX.
AR 2 1/2 Lire 1867 R XXI (12.49 g), Roma. Mont. 364. Buon BB.

30

257   Pius IX, AR 2 1/2 Lire 1867/XXI R Stato Pontificio. Pius IX. AR
2 1/2 Lire 1867/XXI R (12.44 g), Roma. Pag. 552. Buon BB.

75

258   Pius XI, AR 10 Lire 1933/1934, giubileo Vaticano. Pius XI. AR
10 Lire 1933/1934 (9.97 g), giubileo. Pag. 626. SPL.

30

259   Sede Vacante, AR 5 Lire 1939 Vaticano. Sede Vacante. AR 5
Lire 1939 (5.02 g). Pag. 703. Quasi FDC.

40

260   Repubblica Romana, AE 3 Baiocchi 1849 R Italia.
Repubblica Romana. AE 3 Baiocchi 1849 R (24.65 g), Roma. 3
superiore piatto. Mont. 64. BB.

40



261   Gian Gastone de' Medici, AV Fiorino d'oro 1731, Firenze
Italia. Granducato di Toscana. Gian Gastone de' Medici (1723-
1737). AV Fiorino d'oro 1731 (3.40 g), Firenze. Fb. 328. Raro.
Buon BB.

500

262   Napoleone I, AR 5 Lire 1814 M Italia. Milano. Napoleone I.
AR 5 Lire 1814 M (24.51 g), Milano. Pag. 29. MB.

25

263   Francesco Erizzo, AR Scudo della croce Italia, Venezia.
Francesco Erizzo (1631-1646). AR Scudo della croce da 140 Soldi
(42 mm, 31.52 g). D. FRANC ERIZZO DVX VEN, Croce fogliata, con
rosa al centro e foglie di vite agli angoli; in esergo, iniziali del
massaro. R. SANCTVS MARCVS VENET, Leone in soldo sopra
scudo ornato di fogliame; in esergo, 140. CNI 99; Paolucci 9. BB.

160

264   Vittorio Emanuele II, AV 10 Lire 1865, Torino Italia, Regno.
Vittorio Emanuele II. AV 10 Lire 1865 (3.20 g), Torino KM 9. BB.

230

265   Vittorio Emanuele II, AR 5 Lire 1871 M, Milano Italia. Regno.
Vittorio Emanuele II. AR 5 Lire 1871 M BN (24.96 g), Milano. KM
8.3. Quasi BB. Ex collezione Armin Mathis.

20

266   Vittorio Emanuele III, AR Lira 1915 R Italia, Regno. Vittorio
Emanuele III. AR Lira 1915 R (5.00 g), Roma. Pag. 773. FDC.

40

267   Vittorio Emanuele III, AR Lira 1917 R Italia, Regno. Vittorio
Emanuele III. AR Lira 1917 R (4.99 g), Roma. Pag. 775. FDC.

40



268   Vittorio Emanuele III, AR 5 Lire 1927 R Italia, Regno. Vittorio
Emanuele III. AR 5 Lire 1927 R (4.99 g), Roma. Pag. 710. FDC.

30

269   Vittorio Emanuele III, AR 5 Lire 1929 R Italia, Regno. Vittorio
Emanuele III. AR 5 Lire 1929 R (5.04 g), Roma. Pag. 712. FDC.

30

270   Vittorio Emanuele III, AR 5 Lire 1930 R Italia, Regno. Vittorio
Emanuele III. AR 5 Lire 1930 R (4.97 g), Roma. Pag. 713. Quasi
FDC.

30

271   Reggio Emilia, Medaglia in argento s.d. (1859) Italia, Reggio
Emilia. Medaglia in argento s.d. (1859) (30 mm, 12.36 g), Il
Municipio di Reggio ai volontari nelle guerre dell'indipendenza
italiana. Opus Ferraris. Molto rara. SPL.

50

272   Venezia, Medaglia in bronzo 1897, Esposizione artistica
Italia, Venezia. Medaglia in bronzo 1887 (47 mm, 47.87 g),
Esposizione artistica nazionale 1897. Wurzb. 9016. Rare. Quasi
FDC.

60

273   Catherine I AR Rouble 1726 Russia. Catherine I (1725-
1727). AR Rouble 1726 (43 mm, 25.84 g). Bitkin 22. About very
fine.

200

274   Anna AR Rouble 1732 Russia. Anna Ivanova (1730-1740).
AR Rouble 1732 (41 mm, 24.67 g). Bitkin 53. Fine to very fine.

160



275   Catherine II AR Rouble 1770 Russia. Catherine II the Great
(1762-1796). AR 1 Rouble 1770 СПБ ТI ЯЧ (38 mm, 23.27 g), St.
Petersburg. Bit. 209. Almost very fine.

120

276   Nicholas I AR Rouble 1840 Russia. Nicholas I. AR Rouble
1840 (20.66 g). KM C168.1. Very fine.

40

277   Russia AR Rouble 1913 Russia. AR Rouble 1913 (20.01 g).
Commemorative Rouble. KM Y70. Nicely toned and extremely
fine.

60

278   Felipe II AR 8 Reales, Sevilla Spain. Felipe II (1556-1598).
AR 8 Reales (27.31 g), Sevilla. Dav. 8480. Very fine.

320

279   Felipe III AV Escudo 1613 Spain. Felipe III. AV Escudo 1613
(3.27 g), Segovia. Clear date. Very fine.

400

280   Laufenburg, Einseitiger AR Pfennig, 2. Hälfte 14. Jhd.
Laufenburg. Einseitiger AR Pfennig (0.18 g), 2. Hälfte 14. Jhd.
Schwanenhals nach links mit Ring im Schnabel auf gekröntem
Helm, L-V/O. HMZ 1-126a; Wielandt, Laufenburg 30; Slg. Wüthrich
154. Selten. Feine Patina. Schrötlingsriss, sonst sehr schön. Aus
der Sammlung Armin Mathis.

60



281   Zofingen, Einseitiger AR Pfennig um 1375 Schweiz,
Zofingen. Einseitiger AR Pfennig (0.40 g), um 1375. Krone mit
dem Pfauenstoss. Wulstrand. Slg. Wüthrich 143; HMZ 1-159a.
Fein getönt und fast vorzüglich. Aus der Sammlung Armin Mathis.

80

282   Zofingen, Einseitiger AR Pfennig um 1375 Schweiz,
Zofingen. Einseitiger AR Pfennig (0.24 g), um 1375. Krone mit
dem Pfauenstoss. Wulstrand. Slg. Wüthrich 143; HMZ 1-159a.
Fein getönt. Besser als sehr schön. Aus der Sammlung Armin
Mathis.

50

283   Aargau, AR 20 Batzen 1809 Schweiz. Aargau, Kanton. AR 20
Batzen 1809. HMZ 2-20b. NGC MS62. From the BAK Collection.

400

284   Appenzell Ausserrhoden, AR Halbfranken 1809 Schweiz,
Appenzell Ausserrhoden. AR Halbfranken 1809 (26 mm, 4.23 g).
HMZ 2-30a. Selten, nur 6'534 Exemplare geprägt. Schön bis sehr
schön. Laut Sammlernotiz aus der Sammlung Albert Meier.

80

285   Basel, Bistum, Einseitiger AR Pfennig, um 1255 Basel,
Bistum. Berthold von Pfirt (1249-1262). Einseitiger AR Pfennig
(0.36 g). Das Basler Münster: Zwei Türme mit je zwei Geschossen
und Knauf, verbunden durch einen Gewölbebogen mit Kreuz,
darin drapiertes Brustbild des Bischofs von vorne. Perlrand.
Wielandt, Basel 88; HMZ 1-227a. Feine Patina. Sehr schön. Aus
der Sammlung Armin Mathis.

40



286   Basel, Bistum, Einseitiger AR Pfennig, um 1350 Basel,
Bistum. Johann II Senn von Münsingen (1335-1365). Einseitiger
AR Pfennig (0.32 g). Brustbild des Bischofs mit zweispitziger Mitra
nach links zwischen B–A. Wulstrand. Slg. Wüthrich 28; Wielandt,
Basel 115a; HMZ 1-254a. Herrliche Patina. Leichter
Randausbruch, sonst vorzüglich. Aus der Sammlung Armin Mathis
und aus Auktion Giessener Münzhandlung 30 (1984), Los 1771.

40

287   Breisgau, Einseitiger AR Pfennig um 1251–1253 Breisgau.
RUDOLF IV. VON HABSBURG, Landgraf (1238–1273). Einseitiger
AR Pfennig (0.36 g), Breisach, um 1251–1253. Geflügeltes
Fabelwesen («Lindwurm») nach rechts. Perlrand. Slg. Wüthrich
54; Wielandt, Breisgau 44. Fein getönt und FDC. Aus der
Sammlung Armin Mathis.

50

288   Basel, Stadt, Lot von 3 BI Rappen Schweiz. Basel, Stadt. Lot
von 3 (drei) BI Rappen. Sehr schön und besser. (3) Aus der
Sammlung Armin Mathis. Lot verkauft wie besehen, keine
Rücknahme.

35

289   Bern, BI Kreuzer 1567 Schweiz, Bern. BI Kreuzer 1567 (1.12
g). HMZ 2-176i. Mit altem Sammlerkärtchen. Schön.

20

290   Bern, AR 20 Kreuzer 1717 Schweiz, Bern. AR 20 Kreuzer
1717 (4.77 g). HMZ 2-221b. Fast sehr schön.

20



291   Bern, AR Taler 1835 Schweiz. Bern, Kanton. AR Neutaler zu
4 Franken (41 mm, 29.33 g). Av. RESPUBLICA BERNENSIS,
Gekröntes Wappen. Rv. DOMINUS PROVIDEBIT, Krieger mit
Schwert, im Abschnitt die Jahrzahl 1835. HMZ 2-230c. Prächtiges
Exemplar mit schöner Patina. Gutes vorzüglich.

400

292   Genf, BI 3 Sols 1579 Schweiz, Genf /Genève. BI 3 Sols 1579
(3.39 g). HMZ 2-301x. Schön bis sehr schön.

40

293   Genf, Bi 3 Sol 1581 Schweiz. Genf, Stadt. Bi 3 Sols 1581 (26
mm, 3.33 g). HMZ 2-301z. Hübsch getönt und sehr schön.

60

294   Genf, BI 3 Sols 1581 Schweiz, Genf /Genève. BI 3 Sols 1581
(3.62 g). HMZ 2-301z. Fast sehr schön.

60

295   Genf, AR 12 Sols 1654 Schweiz, Genf /Genève. AR 12 Sols
1654 (2.36 g). HMZ 2-318d. Sehr schön.

40

296   Genf, AV Pistole 1758 Schweiz, Genf /Genève. AV Pistole
1758 (5.51 g). DT 1005f; HMZ 2-338f. Fassungsspuren. Sehr
schön.

650

297   Genf, AV Pistole 1762 Schweiz, Genf /Genève. AV Pistole
1762 (5.64 g). DT 1005g; HMZ 2-338g. Herrliche rötliche
Goldtönung. Vorzüglich.

1'800



298   Luzern, AR Vierteltaler 1796 Schweiz. Luzern. AR
Vierteltaler (40 Kreuzer) 1796 (29 mm, 7.25 g). HMZ 2-654e. Fein
getönt und sehr schön bis vorzüglich. Laut Sammlernotiz aus der
Sammlung Albert Meier.

80

299   Luzern, AR Vierteltaler 1796 Schweiz, Luzern. AR 40
Kreuzer (Vierteltaler) 1796 (29 mm, 7.33 g). HMZ 2-654e. Fein
getönt und vorzüglich.

50

300   Luzern, AR 5 Batzen 1815 Schweiz. Luzern, Kanton. AR 5
Batzen 1815 (25 mm, 3.74 g). HMZ 2-671e. Fein getönt. Gutes
sehr schön..

20

301   Luzern, AR 5 Batzen 1815 Schweiz. Luzern, Kanton. AR 5
Batzen 1815. HMZ 2 671e. NGC MS62. From the BAK Collection.

120

302   Uri, BI Batzen 1811 Schweiz. Uri, Kanton. BI Batzen 1811.
HMZ 2-994a. NGC AU55. From the BAK Collection.

120

303   Zürich, Einseitiger AR Pfennig um 1300 Schweiz, Zürich.
Einseitiger AR Pfennig (0.37), um 1300. ZVRICH, Brustbild der
Äbtissin von vorne. Wulstrand. Slg. Wüthrich 208; Hürlimann 38;
HMZ 1-627a. Vorzüglich. Aus der Sammlung Armin Mathis.

60

304   Zürich, AR 10 Schilling 1727 Schweiz, Zürich. AR 10
Schilling 1727 (5.04 g). HMZ 2-1167l. Sehr schön.

40



305   Zürich, AR 10 Schilling 1750 Schweiz, Zürich. AR 10
Schilling 1750 (4.70 g). HMZ 2-1167v. Sehr schön.

40

306   Zürich, Lot von 3 BI Kleinmünzen Schweiz, Zürich. Lot von 3
(drei) BI Kleinmünzen: Angster (2), 3 Haller. Fast uzirkuliert. (3)
Aus der Sammlung Armin Mathis. Lot verkauft wie besehen, keine
Rücknahme.

35

307   Schweiz, AV 20 Franken 1905 B Schweiz,
Eidgenossenschaft. AV 20 Franken 1905 B (6.44 g). Vreneli. KM
35.1. Seltener Jahrgang. Vorzüglich.

500

308   Schweiz, AV 20 Franken 1906 B Schweiz,
Eidgenossenschaft. AV 20 Franken 1906 B (6.45 g). Vreneli. KM
35.1. Seltener Jahrgang. Fast unzirkuliert.

500

309   Schweiz, AV 10 Franken Vreneli 1911 B Schweiz,
Eidgenossenschaft. AV 10 Franken 1911 B (19 mm, 3.23 g), Bern.
Divo 273; HMZ 2-1196a; Fr. 503. Seltener Jahrgang. Fast
vorzüglich. Der erste und seltenste Jahrgang dieser kurzen
Münzserie.

320

310   Schweiz, AR 5 Franken 1874 B., Brüssel Schweiz,
Eidgenossenschaft. AR 5 Franken 1874 B. (25.90 g), Brüssel. KM
11. Broschiert. Sehr schön. Aus der Sammlung Armin Mathis.

25



311   Schweiz, AR 5 Franken 1889 B Schweiz, Eidgenossenschaft.
AR 5 Franken 1889 B (24.75 g), Bern. HMZ 2-1198b; KM 34. Sehr
schön.

60

312   Schweiz, AR 5 Franken 1922 B, Bern Schweiz,
Eidgenossenschaft. AR 5 Franken 1922 B (24.96 g), Bern. KM 37.
Feine Patina. Unzirkuliert. Aus der Sammlung Armin Mathis und
aus Auktion Münzen und Medaillen GmbH 39 (2013), Lot 831
("Bankfrisch").

80

313   Schweiz, AR 5 Franken 1939 B, Laupen Schweiz,
Eidgenossenschaft. AR 5 Franken 1939 (31 mm, 15.00 g), sog.
Laupentaler. 600 Jahre Schlacht bei Laupen. HMZ 2-1223b. Fast
unzirkuliert.

80

314   Schweiz, AR 2 Franken 1901 B Schweiz, Eidgenossenschaft.
AR 2 Franken 1901 B (9.80 g), Bern. HMZ 2-1202h; KM 21.
Selteneres Jahr. Schön.

40

315   Schweiz, BI 10 Rappen 1851 BB Schweiz,
Eidgenossenschaft. BI 10 Rappen 1851 BB (2.46 g), Strasbourg.
KM 6. Schön bis sehr schön.

20

316   Schweiz, ME 10 Rappen 1919 B Schweiz,
Eidgenossenschaft. ME 10 Rappen 1919 B (), Bern. KM 27a. Gutes
sehr schön.

20

317   Nidwalden, AR 5 Franken 1861, Eidg. Schützenfest Schweiz,
Eidgenossenschaft. Nidwalden. AR 5 Franken 1861 (24.91 g),
Eidgenössisches Schützenfest in Nidwalden. HMZ 2-1343d.
Prächtiges Exemplar mit herrlicher Patina. Fast FDC.

320



318   St. Gallen, AR 5 Franken 1874, Eidg. Schützenfest Schweiz,
Eidgenossenschaft. St. Gallen. AR Schützentaler zu 5 Franken
1874 (24.99 g). Eidgenössisches Schützenfest in St. Gallen. HMZ
2-1343j. In zeitgenössischer Schachtel. Unzirkuliertes
Prachtexemplar mit herrlicher Patina. FDC.

180

319   St. Gallen, AR 5 Franken 1874, Eidg. Schützenfest Schweiz,
Eidgenossenschaft. St. Gallen. AR Schützentaler zu 5 Franken
1874 (25.02 g). Eidgenössisches Schützenfest in St. Gallen. HMZ
2-1343j. Kleiner Randfehler, sonst vorzüglich.

80

320   St. Gallen, AR 5 Franken 1874, Eidg. Schützenfest Schweiz,
Eidgenossenschaft. St. Gallen. AR Schützentaler zu 5 Franken
1874 (24.94 g). Eidgenössisches Schützenfest in St. Gallen. HMZ
2-1343j. Hübsche Patina. Gutes vorzüglich.

80

321   Lausanne, AR 5 Franken 1876, Tir fédéral Schweiz,
Eidgenossenschaft. Lausanne. AR Schützentaler zu 5 Franken
1876 (25.02 g), Tir fédéral à Lausanne. HMZ 2-1343k. Leicht
berieben. Vorzüglich.

80

322   Bern, AR 5 Franken 1885, Eidg. Schützenfest Schweiz,
Eidgenossenschaft. Bern. AR Schützentaler zu 5 Franken 1885
(24.99 g). Eidgenössisches Schützenfest in Bern. HMZ 2-1343o.
Dunkle Patina. Vorzüglich.

80

323   Bern, AR 5 Franken 1885, Eidg. Schützenfest Schweiz,
Eidgenossenschaft. Bern. AR Schützentaler zu 5 Franken 1885
(24.90 g). Eidgenössisches Schützenfest in Bern. HMZ 2-1343o.
Dunkle Patina. Randfehler, sehr schön bis vorzüglich.

50



324   Freiburg, AR 5 Franken 1934, Tir fédéral Schweiz,
Eidgenossenschaft. Schützentaler. Freiburg/Fribourg. AR 5
Franken 1934 (15.00 g), Tir fédéral. HMZ 2-1345a. Fast
unzirkuliert.

20

325   Luzern, AR 5 Franken 1939, Eidg. Schützenfest Schweiz,
Eidgenossenschaft. Schützentaler. Luzern. AR 5 Franken 1939
(19.45 g), Tir fédéral. HMZ 2-1345c. Vorzüglich.

20

326   Genf, AR Schützenmedaille 1883, Abbaye des carabiniers
Schweiz, Genf /Genève. AR Schützenmedaille 1883 (43 mm,
33.84 g), 3e Abbaye des carabiniers. Richter 625a (RR). Sehr
selten, nur 100 Exemplare geprägt. Fein getöntes Prachtexemplar
mit spiegelnden Feldern. .

480

327   Genf, WM Schützenmedaille 1887, Tir fédéral Schweiz, Genf
/Genève. WM Medaille 1887 (40 mm, 25.06 g), Tir fédéral. Richter
636c (R). Fast unzirkuliert.

50

328   Carouge, AE Schützenmedaille 1888, Tir d'inauguration
Schweiz, Genf/Genève. Carouge. AE Schützenmedaille 1888 (43
mm, 44.97 g), Tir d'inauguration du stand. Société des
carabiniers. Richter 667c (RR). Sehr selten, nur 100 Exemplare
geprägt. Herrlich patiniertes Prachtexemplar.

400

329   Genf, AE Schützenmedaille 1897 Schweiz, Genf /Genève.
AE Schützenmedaille 1897 (51 mm, 59.07 g), Exercices de
l'arquebuse et de la navigation. Richter 700c (RR). Sehr selten.
Kleine Randfehler, sonst vorzüglich bis unzirkuliert.

400



330   Luzern, AL Schützenmedaille 1901, Eidg. Schützenfest
Schweiz, Luzern. AL Schützenmedaille 1901 (39 mm, 6.61 g),
Eidgenössisches Schützenfest. Richter 880a (RR). Sehr selten. Mit
Originalöse. Fast FDC.

50

331   Bellinzona, AR Schützenmedaille 1929, Tiro federale
Schweiz, Tessin /Ticino. Bellinzona. AR Schützenmedaille 1929
(27 mm, 18.16 g), Tiro federale. Richter 1467b (R). In
zeitgenössischer Brosche. Vorzüglich.

40

332   Morges, AR Medaille 1932 Schweiz. Waadt, Morges. AR
Medaille 1932 (33 mm, 17.96 g), tir cantonal. Richter 1638a (RR).
Sehr selten. Vorzüglich bis unzirkuliert.

120

333   Albisgütli, AR Schützenmedaille 1923, Standschiessen
Schweiz, Zürich. Albisgütli. AR Schützenmedaille 1923 (30 mm,
10.0 g), Kantonal Standschiessen. Richter 1818a (R). Selten. Fast
unzirkuliert.

60

334   Uster, AR Schützenmedaille 1937, Kantonales Schützenfest
Schweiz, Zürich. Uster. AR Schützenmedaille 1937 (31 mm, 14.62
g), Kantonales Schützenfest. Richter 1868a. Fast unzirkuliert.

60

335   Schweiz, AE Schützenmedaille 1929, Vereinsmeister
Schweiz, Eidgenossenschaft. AE Schützenmedaille 1929 (40 mm,
25.00 g), Vereinsmeister Gewehr. Richter -- (cf. 1997B). Äusserst
selten. Fast unzirkuliert.

120

336   Schweiz, AR Schützenmedaille 1945, Kleinkaliber Schweiz,
Eidgenossenschaft. AR Schützenmedaille 1945 (30 mm, 10.06 g),
Kleinkaliber Jahres Meisterschaft, 10. Rang. Richter 2009B (RRR).
Äusserst selten. Vorzüglich.

80



337   Schweiz, AE Medaille 1871 auf Hans Herzog Schweiz,
Eidgenossenschaft. AE Medaille 1871 (50 mm, 79.61 g), auf
General Hans Herzog. Von C. Richard. SM 1335. Unzirkuliertes
Prachtexemplar. FDC.

50

338   Schweiz, AR Medaille 1939, Noël sous les armes Schweiz.
AR Medaille 1939 (50 mm, 56.80 g), Noël sous les
armes/Soldatenweihnacht Bat. Fus. Mont. 9. Punze 925. Selten.
Gutes vorzüglich.

50

339   Basel, Bistum, AR Medaille 1724, Wahl zum Koadjutor
Schweiz. Basel, Bistum. Johann Konrad II von Reinach-Hirzbach
(1705-1737). AR Medaille 1724 (25 mm, 5.86 g),
Pruntrut/Porrentruy. Auf die Wahl seines Bruders Johann Baptist
zum Koadjutor. Von J.A. Hedlinger. Haller 2123; SM 1257;
Michaud 11. Mit altem Sammlerkärtchen. Selten. Vorzüglich.

100

340   Basel, Bistum, Octogonale AR Medaille 1788, Münzstätte
Schweiz. Basel, Bistum. Joseph Sigismund von Roggenbach
(1782-1793). Octogonale AR Medaille 1788 (28 mm, 8.14 g),
Pruntrut/Porrentruy. Auf die Wiedereröffnung der Münzstätte in
Pruntrut. SM 1258. Mit altem Sammlerkärtchen. Prachtexemplar
mit herrlicher Patina. FDC.

80

341   Bern, ME Marke o.J. (nach 1723), Handwerkermarke
Schweiz, Bern. ME Marke o.J. (nach 1723) (28 mm, 8.86 g),
Handwerkermarke. Av. Vom Stempel zu einer 20
Kreuzerschulprämie 1723 (M/H 136). Rv. Von einem nicht
verwendeten 4-Dukatenstempel. Drapierte Einfassung, darin auf
5 Zeilen: BENE / DICTVS ° SIT / IEHOVA° DEVS / ° 1680 ° / ° 4 °.
Rüegg 64. Äusserst selten. Sehr schön.

50



342   Bern, ME Marke 1758/1760, Bauamt Schweiz, Bern. ME
Marke 1760 (3.98 g). Av. Stempel des 20 Kreuzers 1758. Rv. Auf
4 Zeilen: 5-buckeliges, kronenartiges Zeichen / BAUW / AMT /
1760. Rüegg 14. Selten. Sehr schön.

50

343   Bern, CU Marke 1770, Marzili Schweiz, Bern. CU Marke 1770
(27 mm, 7.87 g), Bauten im Marzili-Quartier. Av. vom Stempel des
20 Kreuzer 1755 oder 1756. Rv. In 4 Zeilen w*w / MAR = / ZILI . /
1770 . Rüegg 23. Mit altem Sammlerkärtchen. Sehr selten. Fast
sehr schön.

50

344   Bern, BE Marke o.J. Schweiz, Bern. ME Marke o.J. (31 mm,
5.68 g). Av. Stempel des Gärtnerpfennigs (M/H 168). Rv. Auf zwei
Zeilen, graviert: * I * / .lb. Rüegg 42. Selten. Sehr schön.

50

345   Bern, AR Schulpfennig zu 20 Kreuzern 1723 Schweiz, Bern.
AR Schulpfennig zu 20 Kreuzern 1723 (27 mm, 5.03 g). Av.
MONETA · REIPUB: BERNENSIS, Standeswappen auf
Rollwerkkartusche, unten die Wertangabe ·CR 20·. Rv. Bär mit
Schriftrolle nach rechts, darauf DOMIN' / PRO / VIDEBIT / 1723; im
Abschnitt Zweige. Meier/Häusler 137; SM -. Sehr schön.

30

346   Bern, AR Bienenkorbpfennig o.J. (ab 1726) Schweiz, Bern.
AR Schulprämie mit Bienenkorb o.J. (nach 1726) (34 mm, 13.25
g), von J. Hug. Av. RESPUBLICA BERNENSIS, Gekröntes Wappen
auf Rollwerkkartusche, besteckt mit Palmzweigen. Rv.
TEMPESTIVE ET INDEFESSE, Bienenkorb auf Steinbank,
umschwärmt von Bienen; im Abschnitt PRÆM . DILIG. Schräg
gerippter Rand. Meier/Häusler 160var; Fluri Taf. X,5; SM 700.
Hübsche Patina. Mit der üblichen Prägeschwäche, sonst fast
vorzüglich.

80



347   Moutier, Set von 3 Konsumjetons Bern, Moutier. Set von 3
CU Konsumjetons der Société de consommation Moutier o.J., zu
50, 100 und 500 Rappen (23, 28, 33 mm). Kunzmann 3-5. Die
beiden kleinen Nominal selten, das Stück zu 500 Rappen äusserst
selten. Fast unzirkuliert.

60

348   Bern/Freiburg/Neuenburg, AE Medaille o.J. (1881/1886),
Pfahlbauten Schweiz, Bern/Freiburg/Neuenburg. AE Medaille o.J.
(1881/1886) (38 mm, 21.46 g), geprägt aus Bronze der
bronzezeitlichen Pfahlbauten in Mörigen (Kt. Bern), Estavayer (Kt.
Freiburg) und Auvernier (Kt. Neuenburg). Von Eduard Durussel.
Av.BRONZE AUS PFAHLBAUTEN BRONZE LACUSTRE, Ansicht eines
Pfahlbaudorfes, darunter Signatur E. DURUSSEL. Rv. In
Schilfkranz: MÖRIGEN / ESTAVAYER / AUVERNIER über
sechsstrahligem Stern. SM 1491; Martin 21. Vorzüglich. Aus der
Sammlung Armin Mathis. Die Stempel zu dieser Medaille wurden
von Eduard Durussel im Auftrag von Edmund von Fellenberg-
Bonstetten auf Rech¬nung des Historischen Vereins des Kantons
Bern hergestellt. Angeblich wurden im Jahr 1881 90 und im Jahr
1886 weitere 50 Medaillen geprägt.

50

349   Biel, AR Gymnasialprämie o.J. (1826-1836) Schweiz, Bern.
Biel. AR Gymnasialprämie o.J. (1826–1836) (30 mm, 7.36 g), von
J. Gruner. Av. DAS GYMNASIUM VON BIEL, Stadtwappen. Rv. DEM
/ AUFSTREBENDEN / FLEISSE in Eichen- und Lorbeerkranz.
Laubrand. SM 776; Meier/Häusler 183. Selten, lediglich ca. 300
Exemplare geprägt. Herrliche Patina. Fast FDC.

120

350   Genf, AE Medaille 1734, auf Louis Le Fort Schweiz.
Genf/Genève. AE Medaille 1734 (55 mm, 87.19 g), von J. Dassier.
Auf die Wahl Louis Le Forts zum Ier Syndic. SM Leu 1703.
Vorzüglich.

60



351   Genf, AE Medaille 1734, auf Louis Le Fort Schweiz, Genf
/Genève. AE Medaille 1734 (54 mm, 73.23 g). Auf die Wahl von
Louis Le Fort zum 1. Syndicus der Stadt Genf. Stempel von J.
Dassier. Av. Brustbild mit Allongeperücke fast von vorn. Rev.
Thronende Stadtgöttin mit Schild und Lanze mit Freiheitshut,
davor vier Genien. SM 1702. Vorzüglich.

60

352   Genf, Vergoldete AE Medaille 1781, Bourdillon Schweiz,
Genf /Genève. Vergoldete AE Medaille 1781 (31 mm, 9.70 g),
Bourdillon. Vorzüglich.

20

353   Genf, Vergoldete AE Medaille 1781, Bourdillon Schweiz,
Genf /Genève. Vergoldete AE Medaille 1781 (31 mm, 10.90 g),
Bourdillon. Fast FDC.

20

354   Genf, AE Medaille 1794, auf P.A. Adet Schweiz, Genf
/Genève. AE Medaille 1794 (41 mm, 34.09 g), auf Pierre Auguste
Adet (1763-1834), diplomatischer Vertreter der französischen
Republik in Genf. Von Ferrier. Hennin 647; cf. SM Leu 1652
(anderer Revers). Selten. Sehr schön.

20

355   Genf, Zinnmedaille 1794, auf P.A. Adet Schweiz, Genf
/Genève. Zinnmedaille 1794 (41 mm, 27.46 g), auf Pierre Auguste
Adet (1763-1834), diplomatischer Vertreter der französischen
Republik in Genf. Von Ferrier. Hennin 647; cf. SM Leu 1652
(anderer Revers). Selten. Einige Kratzer und Randfehler, sonst
vorzüglich.

20

356   Genf, AR Medaille 1875, Conservatoire de musique
Schweiz, Genf /Genève. AR Medaille 1875 (41 mm, 34.99 g),
Preismedaille des Conservatoire de musique, von S. Mognetti.
Gravur: PAULINE / LORDET / 30 JUIN / 1875. Schön getönt.
Vorzüglich.

35



357   Genf, AR Medaille o.J., Conservatoire de musique Schweiz,
Genf /Genève. AR Medaille o.J. (41 mm, 32.18 g), Preismedaille
des Conservatoire de musique, von S. Mognetti. Schön getönt.
Einige Kratzer, sonst vorzüglich.

25

358   Genf, AE Medaille 1886, Forces motrices du Rhône Schweiz,
Genf /Genève. AE Medaille 1886 (36 mm, 23.60 g), auf die
Einweihung des Sitzes der Forces motrices du Rhône, von H.
Bovy. FDC, in zeitgenössischer Schachtel.

40

359   Genf, AR Medaille o.J., Conservatoire de Musique Schweiz,
Genf/Genève. AR Medaille o.J. (54 mm, 75.58 g), Preismedaille
des Conservatoire de Musique. Von A. Bovy. Leu SM 1603
(Bronze). Herrliche Patina. Einige kleine Kratzer, sonst gutes
vorzüglich.

60

360   Genf, AE Medaille 1894, YMCA Schweiz, Genf /Genève. AE
Medaille 1894 (38 mm, 26.40 g), auf die Einweihung des Sitzes
der Union Chrétienne de Jeunes Gens (UCJG = YMCA). FDC, in
zeitgenössischer roter Schachtel.

40

361   Genf, AE Medaille 1896, Exposition nationale Schweiz, Genf
/Genève. AE Medaille 1896 (45 mm, 39.76 g), auf die Exposition
nationale. Rv. graviert: ALEX. RAMU. Vorzüglich.

30

362   Genf, Einseitige WM Medaille 1922, Gordon Bennett
Schweiz, Genf /Genève. Einseitige WM Medaille 1922 (38 mm,
15.24 g), Gordon Bennett. Selten. Vorzüglich.

50



363   Luzern, AR Schulprämie o.J. (erste Hälfte 19. Jhd.) Schweiz,
Luzern. Vergoldete AR Schulprämie o. J. (erste Hälfte 19. Jhd.) (42
mm, 32.42 g). MH 301. Selten. Mit Originalhenkel. Randfehler,
sonst vorzüglich. Alle bekannten Stücke sind mit Henkel
ausgegeben worden und weisen deshalbe entweder einen Henkel
oder oder eine Henkelspur auf.

80

364   Neuenburg, WM Medaille 1930, Guillaume Farel Schweiz,
Neuenburg /Neuchâtel. WM Medaille 1830 (41 mm, 27.50 g), auf
Guillaume Farel und das 300-jährige Jubiläum der Reformation.
Von Landry. Randfehler. Sehr schön.

25

365   Waadt, AE Medaille 1893, Louis Ruchonnet Schweiz, Waadt
/Vaud. AE Medaille 1893 (45 mm, 40.55 g), auf Louis Ruchonnet,
Bundesrat von 1881-1893 und Bundespräsident 1883 und 1889.
Von L. Jamin. Lavanchy 67. Fast FDC mit herrlicher Patina.

40

366   Zürich, AR Medaille 1698, Rathaustaler Schweiz, Zürich. AR
Medaille 1698 (43 mm, 27.31 g), sogenannter Rathaustaler. Auf
die Erbauung des neuen Rathauses, von H.J. Bullinger II. (Av.) und
III. (Rv.). Av. DOMINE CONSERVA NOS IN PACE, Stadtansicht von
Süden mit den neuen Befestigungsanlagen, darüber Engelchen
mit dem Zürcher Wappen und Palmzweig unter Schriftband; am
unteren Rand Stempelschneidersignatur IB. Rv. DEO ET PATRIÆ,
Rathausfassade, darüber das ovale Stadtwappen zwischen zwei
Palmzweigen, darunter CURIA NOVA TIG. / DEDIC. IX CAL. IUL. /
MDCXCVII; unten am Rand Stempelschneidersignatur HIB. SM
275; Slg. Wunderly 83. Selten. Fein getönt und vorzüglich. Aus
der Sammlung Armin Mathis und aus Festpreisliste Münzen und
Medaillen AG Basel 513 (1988), Lot 117.

400



367   Zürich, AR Medaille 1804, Bockenkrieg Schweiz, Zürich. AR
Medaille 1804 (33 mm, 11.93 g), für Offiziere der eidgenössischen
Hilfstruppen zur Niederschlagung des Aufstands der Zürcher
Landbevölkerung im sogenannten "Bockenkrieg". Von J. Aeberli.
SM 248. Feine Patina. Fast vorzüglich.

50

368   João AR 960 Reis 1817 B Brazil. João, Prince regent. AR 960
Reis 1817 B (), Bahia. KM 307.1. Traces of overstriking. Extremely
fine.

80

369   Pedro II AR 2000 Reis 1855 Brazil. Pedro II. AR 2000 Reis
1855 (25.42 g). KM 466. Almost extremely fine.

35

370   Pedro II AR 500 Reis 1888 Brazil. Pedro II (1831-1889). AR
500 Reis 1888 (6.40 g). KM 480. Extremely fine.

25

371   Pedro II AR 2000 Reis 1889 Brazil. Pedro II (1831-1889). AR
2000 Reis 1889 (25.48 g). KM 485. Extremely fine.

35

372   Pedro II AR 2000 Reis 1889 Brazil. Pedro II (1831-1889). AR
2000 Reis 1889 (25.58 g). KM 485. Very fine.

25

373   Mexico AR 2 Reales 1825, Mexico City Mexico, Republic. AR
2 Reales 1825 Mo JM (6.68 g), Mexico City. KM 372.8. Very fine.

20



374   USA Brass Medal 1893, Columbian Exposition USA.
Columbian Expositon - United States Mint Exhibit. Brass Medal
1893 (37 mm, 24.78 g). Obv. TREASURY DEPARTMENT / WORLD'S
/ COLUMBIAN / EXPOSITION / CHICAGO / 1893 / UNITED STATES
MINT EXHIBIT. Rev. U.S. GOVT BUILDING, view of the building.
H&K 155; Eglit 23a. Good extremely fine.

20

375   USA Commemorative AR Half Dollar 1925 USA.
Commemorative AR Half Dollar 1925 (12.41 g). Lexington-
Concord Sesquicentennial. KM 156. Nicely toned and extremely
fine.

40

376   USA/France, AE Medal on the American Monument, Paris
1933 USA/France. AE Medal, on the American Monument of
Château-Thierry (50 mm, 55.06 g). Paris 1933. Av. CHATEAU-
THIERRY - AMERICAN MONUMENT, view on the monument. Rev.
TIME WILL NOT - DIM THE GLORY OF - THEIR - DEEDS,
personifications of France and USA; signature A. ROTTIAU SCULPT
- A. DE POSSESSE. Uncirculated.

60

377   Abdur Rahman AR 5 Rupees 1897 Afghanistan. Abdur
Rahman (AH 1297-1319). AR 5 Rupee 1314 AH (1897 AD) (46.11
g), Kabul. KM 820. Very fine.

70

378   Chihli AR Dollar y. 23 (1897) China, Qing Dynasty. Chihli
Province. AR Dollar y. 23 (1897) (27.05 g). KM Y65.1. Very rare.
Very fine.

1'200

379   China AE 1 Yuan 1982, World Cup China, People's Republic.
AE 1 Yuan 1982 (11.84 g). FIFA World Cup in Spain. KM 58. Proof.

20



380   French Indochina AR Piastre 1896 A French Indochina. AR
Piastre 1896 A (27.16 g), Paris. KM 5a.1. Almost uncirculated.

80

381   Japan AV 2 Shu n.d. (1832-1858) Japan. AV 2 Shu n.d.
(1832-1858) (13x8 mm, 1.64 g). KM 18. About extremely fine.
From the Armin Mathis Collection.

30

382   Japan AV 2 Bu n.d. (1868-1869) Japan. AV 2 Bu n.d. (1868-
1869) (19x12 mm, 3.04 g). KM 21d. Good very fine. From the
Armin Mathis Collection.

50

383   Eastern Celts, Lot of 5 AR drachms Eastern Celts. Lot of 5
(five) AR drachms. Mostly fine. (5) From the BAK Collection. Lot
sold as is, no returns.

50

384   Eastern Celts, Lot of 2 AR denarii Eastern Celts. Lot of 2
(two) imitations of Roman AR denarii. Roscius Fabatus, and
Antoninus Pius. Very fine. (2) From the BAK Collection. Lot sold as
is, no returns.

50

385   Amisos, Lot of 2 AE coins Pontos, Amisos. Lot of 2 (two) AE
coins. Very fine. (2) From the BAK Collection. Lot sold as is, no
returns.

30



386   Ptolemaic Kings of Egypt, Lot of 5 AE coins Ptolemaic Kings
of Egypt. Lot of 5 (five) AE coins. Fine/very fine. (5) From the BAK
Collection. Lot sold as is, no returns.

40

387   Roman Republic, Lot of 2 fourré denarii Roman Republic.
Lot of 2 (two) fourré (plated) AR denarii. Very fine. (2) From the
BAK Collection. Lot sold as is, no returns.

30

388   Roman Empire, Lot of 5 AE coins Roman Empire. Lot of 5
(five) AE coins. The Family of Constantine. Mostly extremely fine.
(5) From the Armin Mathis Collection. Lot sold as is, no returns.

40

389   Roman Empire, Lot of 5 AE coins Roman Empire. Lot of 5
(five) AE coins. The Family of Constantine. Mostly extremely fine.
(5) From the Armin Mathis Collection. Lot sold as is, no returns.

40

390   Schweiz, Lot von 5 AR Kantonalmünzen Schweiz. Lot von 5
(fünf) Kantonalmünzen aus Silber. Meist schön. (5) Lot verkauft
wie besehen, keine Rücknahme.

30

391   Schweiz, Lot von 23 Kantonalmünzen Schweiz. Lot von 23
(dreiundzwanzig) Kantonalmünzen. Unterschiedlich erhalten. (23)
Los verkauft wie besehen, keine Rücknahme.

40



392   Schweiz, Lot von 10 BI 10 Rappen 1850 Schweiz,
Eidgenossenschaft. Lot von 10 (zehn) BI 10 Rappen 1850. Schön
und besser. (10) Lot verkauft wie besehen, keine Rücknahme.

50

393   Schweiz, Lot von 10 ME 10 Rappen 1918 Schweiz,
Eidgenossenschaft. Lot von 10 (zehn) ME 10 Rappen 1918. Sehr
schön und besser. (10) Lot verkauft wie besehen, keine
Rücknahme.

50

394   Schweiz, Lot von 2 AR 5 Franken 1939, Landesausstellung
Schweiz, Eidgenossenschaft. Lot von 2 (zwei) AR 5 Franken 1939,
Schweizerische Landesausstellung Zürich. KM 43. Vorzüglich. (2)
Lot verkauft wie besehen, keine Rücknahme.

30

395   Schweiz, Lot von 2 AR 5 Franken 1941, 650 Jahre Bund
Schweiz, Eidgenossenschaft. Lot von 2 (zwei) AR 5 Franken 1941,
650 -Jahrfeier des Bundes. KM 44. Fast unzirkuliert. (2) Lot
verkauft wie besehen, keine Rücknahme.

20

396   Schweiz, Lot von 2 AR 5 Franken 1944, St. Jakob Schweiz,
Eidgenossenschaft. Lot von 2 (zwei) AR 5 Franken 1944, 500-
Jahrfeier der Schlacht bei St. Jakob. HMZ 2-1223f. Fast
unzirkuliert. (2) Lot verkauft wie besehen, keine Rücknahme.

20

397   Schweiz, Lot von 2 AR 5 Franken 1952 Schweiz,
Eidgenossenschaft. Lot von 2 (zwei) AR 5 Franken 1952.
Seltenerer Jahrgang. Sehr schön. (2) Lot verkauft wie besehen,
keine Rücknahme.

30



398   World, Lot of 19 AR coins World. Lot of 19 (nineteen) AR
coins. Various conditions. (19) Lot sold as is, no returns.

30

399   World, Lot of 4 AR coins World. Lot of 4 (four) AR coins.
Almost uncirculated. (4) Lot sold as is, no returns.

30

400   India, Lot of 4 AV Fanams India. Lot of 4 (four) AV Fanams.
Extremely fine. (4) From the Armin Mathis Collection. Lot sold as
is, no returns.

50


